
Míg a Cserkesz utcában az Óbu-
dai Egyetem által fenntartott is-
kolában játszóteret, a Janikovsz-
ky Általános Iskola udvarán em-
léktáblát avattak a kőbányai 
oktatás kezdetei tiszteletére. 
A Harmat Általános Iskola tanév-
nyitója pedig már a bejárat előtt 
megkezdődött, a Sulizóna be-
mutatásával.   �  4., 64., 6––7. oldal7. oldal

Októberben újra Zöld Családi Nap — íme a programOktóberben újra Zöld Családi Nap — íme a program 16. oldal16. oldal

Újdonságokkal várta a látogatókat idén a XVII. Kőbányai Hon- 
és Rendvédelmi Napok. Augusztus végén újra izgalmas be-
mutatókat és rendvédelmi járműveket, eszközöket tekint-
hetett meg a nagyközönség.  �  1212––13. oldal13. oldal

A MOL Bubi 3.0 már Kőbányát is elérheti. A Budapesti Közlekedési 
Központot kérdeztük a részletekről, tervekről.   �  4. oldal4. oldal

A kerület több pontján megkezdődtek a járdafelújítások. Nemcsak közutakhoz kap-
csolódó járófelületek, de számos parki közlekedési útvonal is megújul. A munkálatok 
több ütemben zajlanak, a tervek szerint november végére mindenhol befejeződnek. 
Íme, hol számíthatnak felújításra a kőbányaiak.   �  5. oldal5. oldal

Bubi a láthatáron

Becsöngettek

Miközben a Csajkovszkij parkban egy 620 lovas 
sportkocsit húztak a vetélkedő résztvevői, mellet-

tük megtekinthető volt a magyar világbajnok gőz-
hajómodell. Készítőjével beszélgettünk, de azt is el-

mondjuk, mennyire bizonyult az e-roller otthonosnak 
a kőbányai bringásoknak a virtusvetélkedőn.   �  16. oldal16. oldal

A parasport tiszteletére
Flashmob szimbolizálta szeptember elején a 

Hősök terén a fogyatékossággal élő embe-
rek összetartozását a kőbányai Érbete-

gek Rehabilitációja Alapítvány kezde-
ményezésére. A Törekvés verseny-

zői pedig beezüstözték az ese-
ményt, hiszen a kerekesszé-

kes női tőrcsapat ezüstérem-
mel tért haza Párizsból.   �  

� 8. oldal8. oldal

Robotkutyától a Robotkutyától a 
mentőhelikopterigmentőhelikopterig

VilágbajnokVilágbajnok
hajóépítőhajóépítő
a virtusvetélkedőna virtusvetélkedőn

Száz éve indult a nagyipari édes-
séggyártás Kőbányán. A jubi
leumra megjelent könyvről a 
szerzőt kérdeztük.
� 10. oldal10. oldal

Jubileumi 
desszert 

HírekHírek

A Kőbányai Önkormányzat ingyenes közéleti havilapja

HAVILAP
XXXIV/9. szám 
2024. szeptember

Kőbányai Kerületszerte folyik a munkaKerületszerte folyik a munka

Biztonság 
gyalogosan is
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A labdánál a nevünket kellett 
kiáltani – meséli Galó Tomika, 
az SMA1-es betegségben szen-
vedő kőbányai kisfiú az első is-
kolalátogatásáról. Ő az, akinek 
700  millió forintot gyűjtött 
össze az ország és Kőbánya az 
életmentő kezelésére. A kisfiú 
a Szent László Általános Isko-
la elsős kisdiákja szeptember-
től, és azt meséli, már az ismer-
kedős órán barátra talált. 

A Rottenbiller parkban talál-
koztunk a családdal, ahol a be-
fogadó játszótéren Tomika elő-
ször próbálta ki a kifejezetten 
a mozgássérült gyerekek szá-
mára készült eszközöket. Ke-
rekesszékével boldogan hajt vé-
gig rajtuk, a trambulin és a lo-
vacska sem marad ki, miköz-
ben a szülők mesélnek. 

Tomika állapota az év ele-
jén megkapott génterápia után 
gyors javulásnak indult, a ko-
rábbi pépes ételek helyett ma 
már ugyanazt eszi, mint bárki 
más, és segédeszközeivel nem-
csak ülni, de állni is tud. Az or-
vosok azzal biztatják a szülő-
ket, ha megnyomják a gyógy-
tornát, néhány hónap múlva 
a járást, sétát próbálgathatja. 
Az természetesen egy új mér-
földkő lesz, a mostani nagy lé-
pés viszont az a család számá-
ra, hogy Tomika iskolás lett, 

édesanyja, Anikó pedig hat 
órában újra munkába tudott 
állni. A cég, ahol Tomika szü-
letése előtt dolgozott, örömmel 
várta vissza, ráadásul náluk le-
hetőség van az otthoni munka-
végzésre. És míg ő otthon dol-
gozik, az édesapa megy az isko-
lába Tomival. És ott is marad, 
a folyosón várja végig az órá-
kat. Mert ha Tominak mosdó-
ba kell mennie, ahhoz még kell 
a segítség, ugyanis a segédesz-
közeit, amelyek a gerincét tart-
ják, pontosan kell beállítani.

Tomika egyelőre a délelőt-
töt tölti az iskolában, az ebéd 
otthon várja. Leginkább azért, 
mert hosszú órákon át ülni a 
kerekesszékben túl fárasztó 
lehet a számára. A család szá-

mára öröm, hogy a Szent Lász-
ló Általános Iskola vezetése és 
a tanítók kifejezetten segítően 
álltak Tomi iskolakezdéséhez. 
Az  osztály tanterme például 
az emelet helyett a földszinten 
lesz, így ez nem akadály a kere-
kesszéknek. Hogy a hétközna-
pokban milyen váratlan kihí-
vások lesznek, az majd kiderül, 
de a szülők bíznak benne, hogy 
közösen mindenre találnak 
megoldást. Tomi pedig élvezi 
a gyerektársaságot és az új fel-
adatokat. Édesanyja az első is-
kolai nap élményeiről azt írta: 
„Az első mondata az volt, hogy 
nagyon jó volt az iskolában. Azt 
hiszem, talán picit most meg-
nyugodott a szívünk. Jó helyen 
vagyunk.”

Intenzív tábor fonta szorosabb-
ra a kapcsolatot Kőbánya és a 
testvérvárosai között augusz-
tus elején. Balánbányáról (Ro-
mánia), Letovicéból (Csehor-
szág), Jaroslawból (Lengyelor-
szág), Párkányból (Szlovákia) 
és Vinkovciból (Horvátország) 
érkezett diákokat látott vendé-
gül a Kőbányai Önkormányzat 
a CIKK (Civil Ifjúsági Kör Kő-
bányáért) Egyesület szervezé

sében, a Zrínyi Miklós Gimná-
zium tanulói segítségével Bala-
tonlellén. 

Az első tábori nap, az érke-
zés utáni este, ahogy az len-
ni szokott, az ismerkedésé 
volt. A  szervezők játékokkal 
és sporttal igyekeztek utakat 
nyitni a különböző nemzeti-
ségű fiatalok között. Másnap 
minden testvérváros külön 
is bemutatkozott, a prezentá-

Kedves Barátaim!
Nagy örömmel hallottam Lázár János miniszter 

úrtól, hogy a választókerületemben, Kőbánya 
felső vasútállomáson kívánja megkezdeni az 

ismerkedést a magyar vasút valóságával. Ez 
jelentős változás azok után, hogy a magyar 
kormány eddig nagyon kevés figyelmet for-
dított a Kőbányát érintő közlekedési problé-

mák megoldására.
Ugyanakkor hasznosabbnak tartanám, ha 

nem az egyetlen viszonylag jó állapotú, európai 
pénzből felújított vonalon lévő vasútállomásra látogatna csak el, ha-
nem eljönne Kőbánya alsóra és Kőbánya–Kispestre is, amelyeknek 
felújítását legalább tíz éve ígéri a kormány, vagy éppen arra a Kispest 
állomásra, amelynek felújítását személyesen húzta ki a beruházások 
közül a lajosmizsei vonal megújításával együtt. Biztos vagyok ben-
ne, hogy ezeken az állomásokon sokkal reálisabb képet kapna a vas-
útra országosan jellemző állapotokról.

Épp ezért meghívtam a miniszter urat, járjuk be együtt az említett 
állomásokat. Sok olyan információval lenne gazdagabb, ami segítené 
őt abban, hogy építő jellegű (szó szerinti és átvitt értelemben egya-
ránt) döntéseket hozzon a vasútközlekedés fejlesztésének ügyében. 

Addig is türelmetlenül várom a választ arra a kérdésre, hogy mi-
kor kerül sor Kőbánya alsó és Kőbánya–Kispest vasútállomás meg-
újítására, valamint az S21-es lajosmizsei vonal rekonstrukciójára. 
Mert az embereket az érdekli, mikor utazhatnak végre az egész or-
szágban legalább azon a színvonalon, amit a múlt század végén már 
megszoktak.

Persze ennél sokkal több járna a kőbányaiaknak és azoknak, akik 
induló-, átszálló- vagy célállomásként használják Kőbánya vasúti 
megállóit. 

Rombolás és leállítás helyett fejlesztésre, európai szintű vonatköz-
lekedésre van szükség.

Épp ezért nem hagyom, hogy a minisztériumban elfelejtsék, mi 
lenne a valódi feladat.

Barátsággal:

Kedves Kőbányaiak!
Szeptember: a hónap, amely a nevelés és ok-

tatás újraindulása miatt egyfajta új kezde-
tet jelent számos család számára. Egyko-

ri iskolaigazgatóként, pedagógusként és 
kisgyermekes édesapaként az én figyel-
mem is erre terelődik ilyenkor. Városve-
zetőként viszont elsősorban azt tartom 

szem előtt, hogy miként járulhatunk hoz-
zá a zökkenőmentes, nyugodt óvoda- és is-

kolakezdéshez. Azok a kőbányai családok, akik 
iskoláskorú gyermeket nevelnek, idén is részesültek önkormány-
zatunk tanévkezdési támogatásában. Bízom benne, hogy ezzel a 
hozzájárulással könnyíthettünk a családok terhein. Az intézmé-
nyek szempontjából pedig azt tartom fontosnak, hogy a tankerü-
lettel közösen több iskola fejlesztéséhez, korszerűsítéséhez járul-
hattunk hozzá. Számunkra ez több, mint egyszeri együttműködés, 
olyan programmá szeretnénk fejleszteni, amelynek révén közö-
sen elérhetjük, hogy a kerületi iskolák egyre jobb körülmények-
kel várják a tanulókat. Ennek szellemében alakítottunk ki Suli-
zónát a Harmat Általános Iskola előtt. Bár a fenntartói már nem 
mi vagyunk az iskoláknak, figyelünk rájuk, hiszen kőbányai gye-
rekeket látnak el. 

Kerületszerte folytatódnak a közterületi fejlesztéseink is. Az ősz 
a járdák felújításának jegyében telik, számos ponton tapasztalhat-
ják a következő hetekben, hogy egy-egy hosszabb-rövidebb burko-
lat lecserélődik. Több lépcsőt és támfalat is újjáépítettünk a nyá-
ron, de az eltervezett útfelújításokat is elvégeztük. Átgondoltan, 
ütemezve haladunk évről évre. És előreléptünk a közösségi köz-
lekedés terén is. A 75-ös troli tesztjáratait sokan szívesen fogad-
ták, biztatom Önöket, hogy a menetrendről, a két tesztelt útvonal-
ról szóló online társadalmi egyeztetésen vegyenek részt. Mert így 
lehet ez az új járat is az igényeinkhez leginkább igazodó.

Az idei ősz más változást is hoz. Hamarosan megalakul Kőbánya 
új képviselő-testülete. Régi-új polgármesterként köszönöm a bi-
zalmukat! Célom, hogy kerületünk továbbra is a kőbányaiak meg-
elégedésére fejlődjön, hogy Önökkel, veletek együtt továbbra is a 
legjobbat hozzuk ki Kőbányából!

A POLGÁRMESTER LEVELE

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

Arató Gergely
országgyűlési képviselő

Aktualitásainkról a www.facebook.com/kovacsrobertpolgarmester 
oldalon is olvashatnak!

KŐBÁNYAI ÜGYEK A PARLAMENTBEN

Az  iskolákban 2016 óta mű-
ködik a KRÉTA, teljes nevén 
a Köznevelési Regisztrációs 
és Tanulmányi Alaprendszer. 
„Kistestvérét”, az óvodai admi-
nisztráció digitalizálására fej-
lesztett oviKRÉTA használa-
tát pedig a 2024/25-ös tanévtől 
tették kötelezővé az ország ös�-
szes óvodájában, köztük a kőbá-
nyaiakban is. Az internetes fe-
lületen tartják nyilván a gyer-
mekek adatait (mikor született, 
melyik csoportba jár, kik a szü-
lei), az óvodapedagógusok itt ve-

zetik a csoportnaplót a napi me-
netrenddel, itt összesítik a havi 
hiányzásokat, és innen külde-
nek e-mailben „tömeges”, tehát 
mindenkire vonatkozó üzene-
tet a szülőknek. Az óvoda igaz-
gatójának, illetve az óvoda fenn-
tartójának külön-külön kezelő-
felületet fejlesztettek, az igaz-
gató az oviKRÉTA-ban érté-
keli majd munkatársai teljesít-
ményét. A szülők egyelőre nem 
látják az oviKRÉTA-t, az ő hoz-
záférésüket a rendszerhez a ké-
sőbbiekben teremtik meg.

Testvérvárosok diákjait látta vendégül Kőbánya

Tábor, határok nélkül

ciók közös nyelve az angol volt. 
Egy balatoni fürdőzés és játék 
után pedig vetélkedőn dőlt el, ki 
mennyit tud a másikról, azaz a 
korábban elhangzott bemutat-
kozókból milyen ismeretek ma-
radtak meg.

A következő nap jelentős ré-
sze táboron kívül telt, a boglá-

ri kalandpark, a Gömbkilátó és 
a magasösvény adta meg az ala-
pot a Balaton és környéke ne-
vezetességeinek élményszerű 
megismeréséhez. Ahogy ahhoz 
is, hogy az egyes csoportok be-
mutassák környezettudatos-
sággal kapcsolatos helyi tevé-
kenységeiket. Bár a következő 

nap időjárása nem ked-
vezett a fürdőzésnek, a 
boglári kikötőből indu-
ló sétahajózás a naple-
mentében igazi élményt 
nyújtott.

Élményszerűen, moz-
gással összekapcsolva 
ismerhették meg a test-
vérvárosokból érkezők a 
helyi környezeti értéke-
ket is. A Kányavári-szi-
getre kenuval, Rádpusz-
tára kerékpárral men-
tek, így a helyi állat- és 
növényvilág is feltárult 
előttük. A  tábor utolsó 
napja a kulturális érté-

kek megismerése jegyében telt, 
a szervezők Tihanyba vitték a 
vendégeket, ahol az apátság-
ban barangolhattak közösen. 
Az utolsó estén pedig a néptán-
cé volt a főszerep a Tébláb AMI 
igazgatójának, néptánctanárá-
nak a vezetésével.  

A  tábori közös nyelv legin-
kább az angol volt, de a diákok 
jelentős része néhány kifejezést 
egymás anyanyelvéből is meg-
tanult. Az pedig biztos, hogy 
a fiatalok a közös élményeken 
keresztül egymás kultúráját is 
jobban megismerték, és szá-
mos országokon átívelő barát-
ság született, ami hozzájárul-
hat a testvérvárosi kapcsolatok 
fenntartásához a jövőben. 

A program a Kőbányai Önkor-
mányzat megbízásából a CIKK 
Eg yesület szervezésében, a 
Bethlen Gábor alapkezelő pá-
lyázatán elnyert a Magyar Kor-
mány támogatásával valósult 
meg 2024. augusztus 5-11-ig.

Digitális ügyintézés a közétkeztetésben

Kényelmi 
szolgáltatás 
szülőknek 
Kobanya.eny.hu, ez a helyi eléré-
se a Menza Pure nevű informa-
tikai rendszernek, amelynek se-
gítségével otthonról vagy mun-
kába menet a buszon, villamo-
son, metrón rendezhetjük gyer-
mekünk óvodai, iskolai étkezé-
sének számláját. Ha nem mi ve-
zetünk, hanem utasok vagyunk, 
autóból is büntetlenül megy a 
befizetés, ahogy az étkezés le-
mondása is. Nem kell hozzá más, 
mint bankkártya vagy SZÉP 
kártya és internetkapcsolat – 
mobiltelefonon, laptopon, asz-
tali számítógépen.

A Mensa Pure fiókba ugyan-
úgy kell bejelentkezni, ahogy 
egy webes e-mail-fiókba, re-
gisztrált e-mail-címmel és jel-

szóval. Az önkormányzat „fel-
vitte” a rendszerbe azt az e-
mail-címet, amelyet a szülő ko-
rábban megadott az óvodának, 
iskolának (iskolás gyermek ese-
tében a KRÉTA eléréséhez hasz-
nált e-mail-címmel érhető el a 
Mensa Pure is). Erre a címre ér-
kezik a Mensa Pure használatá-
ról egy tájékoztató e-mail, amely 
tartalmazza az első belépéshez 
szükséges jelszót. Ezt a jelszót, 
ahogy más fiókok esetében is, 
célszerű megváltoztatni, „sze-
mélyre szabni”.

Szintén célszerű, ha a több-
gyermekes szülő ugyanazzal az 
e-mail-címmel regisztráltat-
ja magát mindenhol, mert így 
egyetlen fiókból intézheti vala-

mennyi gyermeke ügyeit. Ké-
nyelmi szolgáltatásként a rend-
szer figyelmeztet a befizetési 
határidő közeledtére, ha pedig 
az lejárt, akkor fizetési felszó-
lítást küld. Aki korábban nem 
adta meg e-mail-címét az óvo-
dának, iskolának, annak kérnie 
kell a regisztrációt, ha használ-
ni szeretné az online rendszert.

Az  iskolai közétkeztetésben 
további újdonság, hogy a diá-
kok egyedi vonalkódos azono-
sítóval vehetik igénybe a szol-
gáltatást. Ha egy gyermek eset-
leg elveszíti a laminált kártyát, 
nincs gond, az egyedi azonosí-
tót ugyanis a szülő Mensa Pure 
fiókja tartalmazza, így azt csak 
ki kell nyomtatni.

Digitális adminisztráció az óvodákban 

oviKRÉTA
Már elérhető és letölthető a Digitális Állampolgárság Program mo-
bilalkalmazása, ami a személyi okmányokat és az aláírást fog-
ja fokozatosan helyettesíteni. Nemcsak közigazgatási ügyekben, 
hanem az élet számos más területén lesz használható, így például 
netbanki belépésnél, lakáshitelnél vagy éppen orvosnál.  A DÁP 
célja, hogy különböző hivatalokba való szaladgálás helyett a leg-
fontosabb ügyek egy helyen intézhetők legyenek. 

Az okostelefonokra a DÁP mobilalkalmazás már letölthető, az 
első funkciókat szeptember elsejétől élesítették. Fontos tudni, hogy 
idén szeptembertől az e-közigazgatás csatlakozik a rendszerhez, októ-
berben kezdődik meg az e-Azonosítás pilot időszaka, 2025. július 1-től 
pedig már piaci szereplők is csatlakozhatnak a rendszerhez. 

Egy család újabb mérföldköve

Első nap 
az iskolában

Fotó: dap.gov.hu

Indul a digitális 
állampolgárság
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www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A Kőbányai Önkormányzat az Idősek Világnapja alkalmából szeretettel 
meghívja kerületünk 60. életévét betöltött lakosait a Monarchia Operett 

gálaműsorára. Belépőjegyek szeptember 18-tól a készlet erejéig 
igényelhetők munkanapokon 9.00 és 18.00 óra között a Kőrösi 

Kulturális Központ információs pultjánál. Egy fő egy jegyet igényelhet 
a kőbányai lakcímét igazoló lakcímkártyával.

Kálmán Imre, a világ egyik legismertebb magyarjának hihetetlen életművéből 
válogattuk előadásunk magyaros, franciás, oroszos, amerikai és indiai hangulatot 
árasztó elemeit és mindezt fűszereztük sok humorral, vidámsággal, szerelemmel, 
romantikával, a változó helyszínekhez illő, egyedülálló és pompás jelmezvilággal, 

látványképpel és különleges e�ektusokkal, gazdag világítással. 

SZERETETTEL VÁROM ÖNÖKET, ÜNNEPELJÜNK EGYÜTT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

120 PERC A FÖLD KÖRÜL
Zenés utazás az operettkirály dallamaival

(Budapest, Bécs, Párizs, Chicago, Bombay, Moszkva, Kolozsvár)
Rendező: Kerényi Miklós Gábor, Kossuth-díjas, Kiváló Művész
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A BKK programjának eddigi tapaszta-
latai azt mutatják, ahol korábban már be-
vezették a Sulizónát, a környéken közle-
kedők biztonságérzete jelentősen nőtt, és 
sokan az autózásról is környezetbarátabb 
közlekedési módra váltottak. Utóbbit a 

Harmatnál az is segítheti, hogy az isko-
la alapítványa idén szeptemberre úgy 
bővítette a biciklik tárolására alkalmas 
udvarrészt, hogy a tartókhoz mostantól 
a kerékpárral érkező diákok is hozzáfér-
nek, és számukra is használható. 

Mondhatni, hogy már az utcán megkez-
dődött a Harmat Általános Iskola tanév-
nyitója. No nem benn az épületben, ha-
nem előtte, a járdán. 

A BKK kollégái pulttal és szórólapok-
kal felszerelkezve várták az érkező diá-
kokat és szülőket, hogy az új, biztonsá-
gosabb közlekedési rendről, a Sulizóná-
ról mindenki értesülhessen, és ha szük-
séges, arról bővebb információt kapjon. 
A Kőbányai Önkormányzatot, amely a 
Sulizóna kialakításához szükséges út-
felújítást és egyéb átalakításokat nyáron 
elvégezte, Weeber Tibor alpolgármester 
képviselte. Ő már érkezésekor megje-
gyezte, hogy az már mindenképpen biz-
tonságosabbá teszi a gyerekek iskolába 
érkezését, hogy a bejárati ajtó előtti asz-
faltos járdarészre az autók nem tudnak 
felállni. Azt pedig lassan mindenki meg-
szokja majd, hogy az itt kialakított K + R 
megállóhelyeket használja. Ennek lénye-
ge, hogy az autóval érkező szülő megáll 
az iskola előtt, de csak épp arra a fél, egy 
percre, amíg a gyerek kiszáll a kocsiból. 
Így nem tartja fel a forgalmat és parkoló-
helyet sem kell keresnie. 

A Sulizónáról nemcsak a szülők kap-
tak és kapnak részletes tájékoztatást, 
hanem a környékbeli lakosság is – mond-
ta el Válóczi Dénes, a BKK közlekedés-
biztonság területének vezetője. Hang-
súlyozta, a Sulizóna kialakításának az 

a célja, hogy a reggeli, illetve a délutáni 
kaotikus helyzeteket enyhítse az isko-
la környezetében. Hiszen a sok gépjár-
mű között nem érezték biztonságban a 
szülők a gyerekeiket. Az iskolánál nem-
csak K + R megállóhelyek jöttek létre, a 
forgalmat sebességkorlátozó küszöbök 
is csillapítják. A Sulizóna-táblák pedig 
minden közlekedőnek felhívják a figyel-
mét arra, hogy gyerekek is közlekednek, 
ezért figyeljenek.

Dugó és stressz, azaz időveszteség és ide-
geskedés az állandó autós ingázás csúcs-
forgalom idején a fővárosban és az agg-
lomerációban. Pedig egy teli tank üzem-
anyag árából két- vagy háromhavi bérlet-
re futja, amivel a BKK, a Volánbusz és a 
MÁV járatain utazhatunk Budapesten és 
megyeszerte korlátozás nélkül. A három 
cég is arra ösztönöz legújabb kampányá-
ban, hogy érdemes közösségi közlekedés-
re váltani. 

Kőbányán a BKK a trolihálózat fejlesz-
tésére teszi a hangsúlyt. A 75-ös hosszab-
bítását már tesztelik, a társadalmi egyez-
tetésben továbbra is várják a lakossági vé-
leményeket, úgy az útvonalról, mint a me-
netrendről. A terv pedig az, hogy a 9-es 
busz vonalán kiépítik a troliközlekedés-
hez szükséges felsővezetéket, a buszokat 
zéró emissziós trolikra váltják. Emellett 
az új CAF villamosokból is jut majd a 3-as 
és 62-es vonalára, több lesz az alacsony-
padlós, modern jármű. 

És feltűnt a láthatáron a kőbányai Bubi 
is. A közbringarendszer tíz éve érhető el 
a fővárosban, az áttörést 2021-ben az új 
bringák és a hálózat bővítése hozta. Tavaly 
volt olyan nap, hogy több mint 18 ezer uta-
zást rögzítettek a rendszerben, azaz min-
den bringára több mint hét utazás jutott. 

Kovács Bendegúz, a BKK szóvivője a Kő-
bányai Híreknek elmondta, az újabb áttö-
rést a MOL Bubi 3.0 hozhatja 2026-tól, ez 
az az év, amikor Kőbányát is eléri a köz
bringarendszer. Ekkorra nemcsak meg-
dupláznák a flottát, de a terveik szerint a 
hagyományos bicajok mellett elektromos 
rásegítésű kerékpárok is bérelhetők lesz-
nek. Mivel a Bubi állomásrendszere hagy-
mahéjszerűen bővül, így első ütemben a 
Népliget környéke, a Mázsa tér, valamint 
a Szent László tér jöhet szóba, de cél, hogy 
az Örs vezér tere, a Határ út és Kőbánya–
Kispest is kerékpárral elérhető legyen.

Az állomások konkrét helyszínei több-
körös egyeztetésen dőlnek majd el. Amel-
lett, hogy a szakmai szempontokat, lakos-
sági igényeket, szokásokat figyelembe ve-
szik, egyeztetni fognak a Kőbányai Ön-
kormányzattal, illetve a kerületben mű-
ködő munkáltatókkal, nagyobb cégekkel, 
vállalatokkal is. A Bubi ugyanis a tapasz-
talatok szerint ott hatékony, ahol sokan 
laknak, sokan utaznak több irányba, ahol 
legfeljebb egy-két kilométeres kerékpáro-
zással könnyen megközelíthetők a közös-
ségi közlekedési átszállópontok. No és per-
sze ott, ahol jó bringázni, márpedig Kőbá-
nya jelentős részére ez minden bizonnyal 
elmondható. 

Előnyben a közösségi közlekedés

Bubi a láthatáron

„Tanévnyitó” 
az iskola előtt

HIRDETÉS

Idén Zárai-Dinka 
Gabriella, a Kő-
bányai Egyesített 
Bölcsődék Korai 
Fejlesz tő Köz-
pontjának kon-
duktor-gyógype-
dagógusa kapta 
az Akócsi Ágnes-
díjat. A szakem-
bert a nyári szü-
net ut á n i első 
testületi ülésen 
Kőbánya képvi-
selő-testülete is 
köszöntötte. 

Az  Akócsi Ág-
nes-díj a Magyar 
Bölcsődék Egye-
sülete által 1997-ben alapított 
életmű-díj. Azok a bölcsődei te-
rületen dolgozó szakemberek 
kaphatják ezt meg, akik kima-
gasló teljesítményt nyújtanak, 

munkájuk eredménye pedig az 
országos bölcsődei hálózat szak-
mai fejlődésére is kihat. A  díj 
minden évben négy szakember 
részére adományozható. 

Szeptember végén kezdődnek 
a munkák olyan járdaszaka-
szokon is, amelyek nem kötőd-
nek közúthoz, hanem nagyobb 
zöldfelületeken teszik lehető-
vé a gyalogos közlekedést. En-
nek a programnak a keretében 
újultak meg például korábban 
a Rottenbiller park, illetve az 
Ihász közi park járdái is. 

Idén elsősorban az Újhegyi 
lakótelep környezetében jelöl-
tek ki felújítandó parki járda-
részeket, de a Szőlőhegy és a 

Kéknyelű utcák környezetében 
is lesz munkavégzés. Összesen 
21 szakasz, közel 1800 négyzet-
méternyi járdafelület újul meg, 
melyekhez több mint 2 kilomé-
ternyi új szegélyt építenek ki. 
Területtől függően van, ahol 12, 
más helyszíneken 330 négyzet-
méternyi javítás lesz. 

A zöldfelületeken, ahol a járda 
járólapokkal van kialakítva, sok 
esetben a gyökérfelnyomódások 
okoznak gondot, így ezeket ja-
vítják. Ugyanakkor lesz, ahol a 

meglévő aszfaltburkolatot újít-
ják fel, máshol pedig új járda-
rész épül a lakók által rendsze-
resen és nagy mértékben hasz-
nált „kitaposások” útvonalán. 
A meglévő fák védelme itt is ki-
emelt cél, hiszen zöldfelületről 
beszélünk, ezért ezen munka-
végzéseknél fakivágás nem lesz. 
Ahogy a közutakhoz kapcsolódó 
járdáknál, a munkálatokat itt is 
több ütemben végzik, de a ter-
vek szerint november első felé-
re valamennyit befejezik. 

Megkezdődött a Kőrösi Kultu-
rális Központ épületének teljes 
nyílászárócseréje. A munkálatok 
év végéig tartanak, ezalatt a ré-
giek helyét olyan új ablaküvegek 
veszik át, amelyek hőszigeteltek, 
és ezáltal energiatakarékosak is. 
Győrffi László, a Kőrösi ügyveze-
tője abban bízik, a korszerűsítés 
amellett, hogy a Kőrösi látogatói-
nak kényelmét szolgálja, az ener-
giaszámlában is jelentős javulást 
eredményez. A művelődési ház a 
felújítás ideje alatt is zavartala-
nul üzemel. 

A Szent László téri épületben 
egy másik fontos változás is vár-
ja a látogatókat. A Kőbányai Ön-
kormányzat egy lépcsőliftet ter-

veztetett meg és helyezett üzem-
be a nyáron. Ez elektromos és 
manuális hajtású kerekesszék-
kel egyaránt használható, de a 
nehezen járók székre ülve is fel 
tudnak jutni a színházterembe 
a Kőrösi munkatársai segítségé-
vel. D. Kovács Róbert Antal, Kő-
bánya polgármestere azt mond-
ta, szívügye volt, hogy a Kőrö-
si Kulturális Központ minden-
ki számára egyformán megkö-
zelíthető, valamennyi előadás, 
rendezvény látogatható legyen, 
a szerkezet pedig ezt biztosítja. 
Tervben van, hogy az intézmény 
felújításakor liftet is építsenek, 
de a lépcsőfelvonó addig is biz-
tonságosan használható. 

Életműdíj kőbányai 
szakembernekAkadálymentesen 

és energiahatékonyan

Parkokban is biztonságosan Az Ihász közi park 
felújított járdái

Kezdődnek a Kezdődnek a 
járdafelújítások járdafelújítások 
kerületszertekerületszerte
Szeptember végén indulnak 
az idei közutak melletti járda-
felújítási munkák. A Kőbányai 
Önkormányzat a korábbi gya-
korlattól eltérően nemcsak egy-
egy teljes utcaszakasz felújítá-
sát valósítja meg, hanem úgy, 
ahogyan tavaly bevált, számos 
kisebb hiányzó vagy nagyon 
rossz állapotban lévő járdarész 
is megújul. Mert van, ahol csak 
egy 10 méteres, máshol hos�-
szabb, 370 méternyi szakaszt 
kell cserélni. 

Idén összesen 15 utcában, 
több mint 20 szakaszon közel 
4200 négyzetméternyi gyalo-
gos járófelület újul meg. Ezzel 
párhuzamosan ezeken a szaka-
szokon az akadálymentesítést 
is elvégzik. 

A felújítások mellett új járda 
is épül, mégpedig a Tárna utcá-
ban a páratlan oldalon, a jelen-
legi földes területen. Ez mint-
egy 40 méter, amint megépül, 
szilárd burkolat köti majd össze 
a buszmegállót a meglévő jár-
dával. Így a jövőben már itt sem 
kell porban, eső idején sárban 
közlekedni a buszhoz igyekvők-

nek. Emellett a Kelemen, a Pet-
rőczy, a Vörösdinka, valamint 
az Endre utcában lesznek mun-
kák kisebb szakaszokon. 

A  já rdá k felújítása sorá n 
mintegy 3 kilométernyi új sze-
gély épül, az érintett közműsze-
relvények száma pedig megkö-
zelíti az ötvenet. Mivel a meg-
lévő fák védelme kiemelt szem-
pont, fakivágás csak és kizáró-
lag ott lesz, ahol másként nem 
oldható meg minden gyalogos 
számára az akadálymentes köz-
lekedés. A kivitelezés alatt az 
ingatlanok megközelítését biz-
tosítják, és a munkálatokat több 
ütemben végzik, de a tervek sze-
rint azok november közepére 
mindenhol befejeződnek. 

Az érintett járdaszakaszok
Nagyobb felújítások hosszabb szakaszon 12 utcában lesznek: 
– Harmat u. páros oldal (Lavotta – Sibrik M. u. között) 
– Csősztorony u., park felőli oldal 
– Hungária krt. 5–7. sz., az iskola felőli belső járda
– Sütöde u. páros oldal (Bányató u. – Tavas u. között) 
– Téglavető u. páros oldal (Mádi u. – Sörgyár u. között) 
– Kada u. páros oldal (Száraz u. – Óhegy u. között) 
– Lavotta u. páros oldal (Harmat u. – Mádi u. között) 
– �Téglavető u. páratlan oldal (Jászberényi úttól a honvédség 

bejáratáig) 
– Bodza u. páratlan oldal (Harmat u. – Mádi u. között)
– Mádi u. páratlan oldal (Bodza u. – játszótér között) 
– Szlávy u. páros oldal (Óhegy u. – Óhegy park között) 
– Mádi u.  páratlan oldal (Kada utca – Kéknyelű utca között)
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Villáminterjú Hicz János tankerületi igazgatóval
– A most induló tanévben 
lesz-e elég tanító és tanár, 
az iskolák felkészültek-e az 
ifjúság fogadására?

– Abban a szerencsés 
helyzetben vagyunk, 
hogy minden iskolában 
el tudjuk kezdeni az ok­
tatást, maradéktalanul. 
Nem lesz olyan osztály, 
ahova nem tud bemenni 
egy tanár sem, hogy pél­
dául matematikát vagy 
fizikát oktasson. Megol­
dottuk, hogy valamennyi 
tankerületi iskolában sza­
kos ellátottságot biztosít­
sunk. 

– A korfa mennyire ked-
vező?

– Az is alakul, de nem tud 
egyik pillanatról a másikra 
karcsúbb lenni. 14 ezer hall­
gatót vettek fel az idén a ta­
nárképző szakokra, hiszek 
benne, hogy néhány éven be­

lül a nyugdíjas, illetve nyugdíj 
előtt álló kollégák utánpótlá­
sára készen állnak a friss dip­
lomások.

– A mobiltelefonok használa-
tának korlátozása nem lesz ke-
mény dió?

– Megoldjuk. Természe­
tesen a puding próbája az 
evés, ami az első hetek­
ben fog megtörténni. Biz­
tos lesznek finom csiszolá­
sok, nekünk is tanulni kell 
a helyzetet, a diákoknak is 
valamit fel kell adniuk, de 
az biztos: a törvényt be kell 
tartani.

– A kőbányai iskolák fel-
újításának programja mer-
re halad?

– A Szent László Gimná­
ziumot emelném ki, ott 
egy 120 milliós beruházás 
zajlik. Megújul többek kö­
zött az aula, a tornaterem 
világítása és az öltöző is. 

A Harmat iskolában tetőt cse­
rélünk, a Szent László Általá­
nos Iskola padlását újraszige­
teljük. Az önkormányzattal 
közösen dolgozunk, Kőbánya 
állja a költségek felét. Együtt 
így sokkal többre jutunk.

H a  a  m o t i v á c i ó 
adot t , a ká ni ku-
l a  s em  a k a d á ly. 
A 2024/25-ös tanév 
első napján a Cser-
kesz utcában is tű-
zött a nap, a kisdi-
ákokat ug yan ár-
nyékba ültették, de 
azért ott is „jó idő 
volt ”.  Feg yelme-
zetten végigülték 
a megnyitóünnep-
séget, többen közü-
lük még szerepet is 
vállaltak a ceremónián. Mégis 
azt gyanítjuk, hogy alig várták a 
szalagátvágást. Mert utána övék 
lett a felavatott játszótér, amely-
nek tengeri tematikájú elemeit 
egy kerületi cég, a Játéknap Kft. 
fejlesztette. Nemcsak csúszda és 

kötélháló van benne; a kirakós 
vagy a memóriajáték az agyat is 
átmozgatja. Az iskolások játszó-
terével párhuzamosan az ovi-
sok játszótere és az épület tető-
szerkezete is megújult. A  ma-
gyar és angol tanítási nyelvű Or-

chidea-intézmény-
hálózatot egy ala-
pítvány építette ki. 
Kőbá nyá n kezd-
ték iskolával, majd 

óvodával, a későbbiekben pedig 
a 13. kerületben terjeszkedtek, 
ahol óvodát, iskolát és gimná
ziumot is nyitottak.

2023 szeptemberétől az Or-
chidea Köznevelési Intézmény 
fenntartását az Óbudai Egyetem 

vette át, a Cserkesz utcai épület 
tulajdonosa viszont a Kőbányai 
Önkormányzat maradt. A kerü-
let vezetése nevében Radványi 
Gábor alpolgármester vett részt 
az avatóünnepségen. Rövid kö-
szöntőjében utalt arra, hogy a 
politikába az iskolák világából 
érkezett, hiszen több mint tizen-
öt évig tanított. Ezért mint fogal-
mazott, a szeptember máig a pe-
dagógusi múltra emlékezteti.

Az Óbudai Egyetem rektora, 
prof. dr. Kovács Levente meg-
köszönt e a z ön kor má ny zat 
eg y üttműködését az összes-
ségében százmillió forint ér-
tékű fejlesztésekben, a szülők-
nek pedig azt ígérte, hog y az 
egyetem a jövőben sem feled-
kezik meg közoktatási intéz-
ményeiről, amelyekben lépés-
ről lépésre fogja pótolni a hiá-
nyosságokat.

Emléktáblát avattak a kőbányai oktatás kezdeteinek tiszteletére

Aki az első tanítási napon az 
iskolába járás fontosságáról és 
szépségeiről szónokol, bizony 
nem népszerű a tanulók kör-
ében. A vakációs gyász ilyen-
kor még eleven, a gyerek kere-
si a táskát és a könyveit, kere-
si a helyét az iskolában és a kö-
zösségben. A suli az évek eltel-
tével válik értékessé, amikor ki-
derül, hogy szinte ott kezdődött, 
ott kezdődik minden.

Így álltak szemben fiatalok és 
idősebbek az új tanév első taní-
tási napján, a Janikovszky Ál-
talános Iskola kertjének szeg-
letében. A tűző nap perzselte a 
fehér ingeket. Versek és ének-
szó köszöntötte a Kápolna tér 
felé forduló faragott sziklator-
zót és a rajta elhelyezett meg-
újult emléktáblát. Az  emlék-
mű frontján pedig hét egyko-
ri osztálytárs állt szinte kart 
karba öltve. Az 1961-ben vég-
zett 8. a-ba jártak valamen�-
nyien. Az  idén, vagyis 2024-
ben fogalmazták újra és véset-
ték frissen a feliratot. A márvá-
nyon olvasható még két továb-
bi évszám: 1856, a kőbányai ok-
tatás elkezdésének emlékére, és 
1889, amikor is a Községi Elemi 
Iskola épületét felhúzták.

Mielőtt a mai és a korosabb 
tanulók elhelyezték a koszorúi
kat, Verbai Lajos, a Helytörté-
neti Gyűjtemény vezetője su-

ha nt át a z el-
múlt másfél év-
századon, eg y-
fajta időutazás-
ra invitálva a je-
lenlévőket. Vala-
ha a Kápolna té-
ren volt Pest ka-
puja és a posta-
kocsi-állomá-
son pihentek a 
lovak és vették 
fel a szép ruhá-
jukat az utazók. 
A  vásározók itt 
eresztették ki a 
gőzt és kóstol-
ták a finom bo-
rokat, jött a nép 
a zarándoklat és a szüret idején. 
Aztán egyre többen telepedtek 
meg, és a közösség iskola alapí-
tásáról döntött. Az első épület-
ben egy mészárszék volt a társ-
bérlő. 130 gyerek volt beíratva 
az egyetlen osztályba, ahol egy 
tanító oktatott, de nem jártak 
mindig mindannyian, ha dolog 
volt otthon, vagy ha rossz volt 
az idő. A következő jeles dátum 
a ma is álló téglaépület szüle-
tésnapja, ami korszerűnek szá-
mított, mégis egy ideig csak az 
udvari budikra járhatott a tanu-
lóifjúság.

A  mai Janikovszy Éva Ma-
gyar Angol Két Tanítási Nyelvű 
Általános Iskola tehát tanoda-

ként kezdte, négyosztályos ele-
miként folytatta, de volt itt ház-
tartástan és vasmunkásképző 
szakirány is, és tanították egy 
időben az indonéz nyelvet. So-
káig volt külön bejáratú fiú- és 
lányiskolai rész, később itt volt 
az országban az első váltott mű-
szakos tanítás és az első fedett 
tanuszoda.

A postakocsi-pihenőt idővel 
felváltotta az iskola előtti té-
ren a villamos-végállomás. Ez 
pedig már bőven a táblát ava-
tó hajdani 8. b emlékeinek so-
rába tartozik. 1953-ban kezd-
tek, még tisztán fiúosztályban. 
Demény-Nagy József szerint 
az ötvenes évek viszonyait jól 

mutatja, hogy 
e g y  t á r s u k 
n é p e s  c s a -
lá djáva l eg y 
szoba-kony-
h á s  l a k á s -
ba n nőtt fel, 
e g y  m á s i k-
nak ugyanak-

kor főmérnök és államtitkár 
is volt a felmenői között. És a 
tanárok is sokféle helyről ke-
veredtek ide. Emlékezetes a 
„Spágyesz” gúnynevű orosz-
tanár, dr.  Bánó István, akit 
a keleti fogság után jogász-
ként nem, de tanárként en-
gedtek dolgozni. Többet me-
sélt, mint tanított. Vagy Kuna 
Jenő, a szódásüvegtalpú szem-
üveget viselő, erdélyi szárma-
zású történelemtanár, egyko-
ri cserkész-, majd lelkes úttö-
rővezető. Viseltes zakójának a 
zsebében mindig volt egy zacs-
kó malátacukor, és aki ötösre 
felelt, az vehetett belőle. Fell-
ner István, azaz Pista bácsi, a 

deklasszált festőművész pedig 
nem az almarajzolást erőltet-
te, sokkal inkább beszélt a mű-
vészet történetéről.

Demény-Nag y József na-
gyobb diákcsínyekre nem em-
lékszik. Talán csak arra, hogy 
annak idején szénnel fűtött 
vaskályhák adták a meleget, és 
napközben a tanulóknak kel-
lett megrakni a pincéből fel-
hozott szénnel. Bizony be tud-
ták úgy durrantani, hogy füs-
töljön kicsit, aminek következ-
tében elmaradt a dolgozat és a 
felelés. Az osztály amúgy ös�-
szetartott, rendszeresen tar-
tottak később is találkozókat. 
Az életutak viszont szétágaz-
tak: ki kocsmáros, ki fizikus, ki 
lovas rendőr lett.  

A történetek és emlékek így 
töltik meg élettel a szenvtelen, 
kőbe vésett évszámokat. A kö-
vetkező nemzedékek, így azok 
is, akik most koptatják a Jani-
kovszky padjait, éppen most 
tesznek hozzá.

Elemi emlékek

Kétszeresen 
kőbányai

Fejlesztések az Orchidea Iskolában Fejlesztések az Orchidea Iskolában 

Különleges személyiségtől bú-
csúzott augusztusban Kőbá-
nya. Fazekas Jenőné 91 éves ko-
rában hunyt el. Anci néni, mert 
a legtöbben így ismerték, ízig-
vérig kőbányai volt. Iskolai ta-
nulmányait követően az EVIG 
óvodában helyezkedett el, majd 
a Maglódi útiban dolgozott. In-
nen került át a Gyakorló utcai 
lakásóvodába, majd a telepen 
újonnan megnyíló, mai Kőbá-
nyai Gépmadár Óvoda vezetője 
lett 1976-ban. Nyugállomány-
ba vonulásáig, 1989-ig vezette 
az óvodát. Ikonikus alakja volt a 
kerületi oktatásnak. Pályakez-
dőként is szívvel-lélekkel, magas 

szakmai színvonalon végezte 
munkáját, de a szülőkkel, mun-
katársaival is kiváló kapcsolatot 
tudott kialakítani. Volt óvodá-
sai, a szülők, valamint munka-
társai nyugállományba vonulá-
sát követően is jó szívvel gondol-
tak rá, szeretettel beszéltek róla.

Nyugdíjasként a katolikus 
egyházközségben vállalt aktív 
szerepet, több mint tíz évig ve-
zette a Szent Anna és Joachim 
Nyugdíjas Klubot. Nemcsak 
szervezte a klub életét, feladat-
vállalása túlmutatott a klasszi-
kus klubvezetői tevékenységen. 
Odafigyelt a tagokra, ha kellett, 
vigasztalt, lelket öntött a hoz-

zá fordulókba, de osztozott örö-
mükben is. Az új tagokra külö-
nös figyelmet fordított, ezzel is 
segítve beilleszkedésüket a kö-
zösségbe. Kiemelkedő aktivitás-
sal szervezte a klub programjait: 
számos kirándulás, utazás, ese-
mény megvalósítása fűződik a 
nevéhez. 

Aktív tagja volt a Kőbányai 
Idősügyi Tanácsnak is, ahol ta-
pasztalatával, a kerületi nyug-
díjasokkal kapcsolatos isme-
reteivel segítette a városveze-
tés munkáját, fáradhatatlanul 
dolgozott azon, hogy a kerület-
ben élő nyugdíjasok életét se-
gítse, könnyítse. Ezen példamu-

tató közösségi munkája elisme-
réseként 2014-ben a Kőbányai 
Önkormányzat Kőbánya Kiváló 
Közösségépítője elismerő címet 
adományozott részére.

Anci nénit személyisége, ked-
vessége, nyitottsága, odafigye-
lése segítette az élet minden te-
rületén, és az, hogy mindvégig 
hitt abban, amit csinált. Hitt a 
gyermekek oktatásában, neve-
lésében, hitt az idősek életének 
jobbá tételében és hitt önmagá-
ban, abban, hogy a maga által ki-
tűzött célokat véghez tudja vin-
ni. Fazekas Jenőnét a Kőbányai 
Önkormányzat saját halottjának 
tekinti.

Tanévnyitó ünnepség és munkaértekezlet a Kelet-pesti Tankerületi Központban

„Szeretem az iskolát, mert so-
kan vag y unk benne, olyan, 
mintha a sok diák egy nagy csa-
lád lenne. Egyszerűen jó a suli, 
mert sohasem uncsi, munka 
után a szünetben jöhet egy kis 
dumcsi.” A fenti rigmusokat egy 
7-8 éves forma kislány szavalta 
az igazgató nénik és bácsik előtt, 
ám mielőtt még könnybe lábadt 
volna minden szem, jött a repli-
ka egy másik hasonló forma ne-
buló szájából. „Nem szeretem 
a sulit, mert hatalmas a lárma, 
úgy kiabál egyik-másik, mintha 
foga fájna. És a törvény? Az sem 
tetszik! Mostantól nincs teló? 
Én akkor is becsempészem, lesz 
majd benne meló.”

A kisiskolások műsora, me-
lyet a verseken kívül sárközi 

karikázós és egy musicalrész-
let előadása is gazdagított, a Ke-
let-pesti Tankerület tanévnyitó 
értekezletének adott lendületet 
augusztus végén.

A  Kőbánya és Rá kosmen-
te területén működő általános 
és középiskolák vezetőit elő-
ször a XVII.  kerület polgár-
mestere, majd dr. Mátrai Gá-
bor, a Kőbányai Önkormány-
zat Közművelődési Bizottsá-
gának elnöke köszöntötte. Ez-
után az új, illetve a régi-új in-
tézményi vezetők vehették át 
megbízásaikat egy-egy kézfo-
gás és virágcsokor mellett. Kő-
bányán dr. Nguyenné Csüllög 
Erika a Csukás István Általá-
nos Iskola, Menyhárt Sándor 
pedig a Szent László Általános 

Iskola vezetésére kapott ismét 
bizalmat.

Hicz János tankerületi igaz-
gató először a két kerületben fo-
lyó karbantartási és felújítási 

munkákról beszélt, kis türelmet 
kérve a kollégáktól, mert ezek 
még nem mindenhol fejeződtek 
be. A  személyi és intézményi 
feltételek jók a tankerületben, 

mondta, a célok pedig közösek: 
minél több újdonságot, korszerű 
tudást átadni. A tankerület ve-
zetője szerint ezek után nincs 
más hátra: „Vágjunk bele!”

Búcsú egy közösségépítőtől, Anci nénitőlBúcsú egy közösségépítőtől, Anci nénitől

„Vágjunk bele!”
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A tanévkezdés előtt néhány nap-
pal összehangolt köztisztasá-
gi és közrendvédelmi akciót tar-
tottak a Fővárosi Önkormány-
zat cégei a rendőrséggel, a Kő-
bányai Közterület-felügyelettel, 
a Kispesti Rendészeti Központ-

tal és a MÁV-val közösen Kőbá-
nya–Kispesten. Az FKF, a Fő-
kert, a BKV és a MÁV munka-
társai magasnyomású mosókkal 
tisztították meg a buszpályaud-
vart, a metró kijáratát, a vasút-
állomás peronjait és az állomás 

átjáróját. Közben az egyenruhá-
sok vissza-visszatérve ellenőriz-
ték a környéket. A hajléktalanok-
nak a Menhely Alapítvány Disz-
pécser Szolgálata nyújtott segít-
séget a területileg illetékes utcai 
szolgálat közreműködésével.

Vándorkiállítások a Tűzoltó Múzeumban

Mit adtak nekünk a római-
ak? Pannónia válasza a Monty 
Python klasszikus poénjára 
az, hogy a tűzoltózenét. Mert-
hogy az aquincumi víziorgonát 
a tűzoltók zenekara kapta aján-
dékba a parancsnoktól. Ha szi-
gorúan a besorolást vesszük, az 
orgonának a mai tűzoltózene-
karokban is helye lehetne, mert 
– billentyűzet ide vagy oda – fú-
vós hangszer. Csak hát nehéz-
kes lenne vele masírozni, ami 
az eredetileg harcászati célra 
használt sípokkal, kürtökkel, 
dobokkal jóval egyszerűbb.

Noha más országokban van 
példa arra, hogy bőgő és csel-
ló „lágyítja” a tubák, trombiták, 
klarinétok hangzását, nálunk a 
tűzoltózenekarok hagyományo-
san fúvósokból és ütősökből áll-
nak. Az „egyenruhás rezesban-

dák” a hőskorban, a 19. század 
második felétől önkéntes ala-
pon szerveződtek – szolgála-
ton kívül összeültek örömze-
nélni azok, akik hangszeren 
játszottak. És akkor még so-
kan voltak ilyenek.

Az első hivatásos magyar tűz-
oltózenekar 1938-ban alakult 
csak meg a Fővárosi Tűzoltó-
ságon. A II. világháború után a 
tűzvédelem szervezetét (is) ál-
lami irányítás alá helyezték, 
így lett a Fővárosi Tűzoltóság 
Zenekarából az Állami Tűzol-
tóság Központi Zenekara, 2012 
óta pedig a Katasztrófavédelem 
Központi Zenekaraként muzsi-
kálnak. A 25 tagú együttest dip-
lomás zenészek alkotják, akik 
mindannyian egyenruhások. 
Megkapták a tűzoltó alapkikép-
zést, de azért „a zenész nem olt 

tüzet, a tűzoltó pedig nem mu-
zsikál” – jegyzi meg Dóra Lász-
ló karnagy.

A  nag yzenekar többnyire 
„nagy ünnepeken” játszik, a hét-
köznapokat a kisebb formációk 
viszik, a kiállításmegnyitón a 
kvintett lépett fel. A népesebb 
big band protokollvacsorákon 
szokott háttérzenét adni, amely 
dzsessz éppúgy lehet, mint mu-
sicalbetét vagy filmzene. A re-
pertoár mindig rezonál az adott 
korra, amikor nagyon ment az 
operett, operettslágereket is 
játszottak, sőt a 70-es években 

reneszánsz és ba-
rokk műsorral is 
járták az országot.

A  vá ndork iá l-
lítás karnagyon-

ként tagolja a Katasztrófavé-
delem Központi Zenekarának 
85 éves múltját, mert „az együt-
tes profilját jellemzően a kar-
nagy formálja” – magyarázta a 
tárlat egyik kurátora, dr. Berki 
Imre történész, a Tűzoltó Mú-
zeum igazgatója. Szakmailag ő 
rendezte a másik vándorkiál-
lítást is, amely az intézményi 
(iskolai) tűzoltóképzés 75 éves 
múltját mutatja be, kitekintés-
sel a korábbi, a két világhábo-
rú közti időszakra. A két anyag 
összeállítása nagyjából egy évig 
tartott. A munkát megkönnyí-

tette, hogy az írott források egy 
része egyben van, szervezetileg 
ugyanis a múzeum és a tűzoltó-
zenekar egyaránt a Katasztró-
favédelem Oktatási Központjá-
hoz tartozik. De „egy forrás nem 
forrás”, ezért kutattak levéltár-
ban, könyvtárban, sajtóadatbá-
zisban, és alkalmazták az oral 
history módszerét is, vagyis ké-
szítettek interjúkat a „nagy öre-
gekkel”, akiknek a fotói láttán a 
kőbányai laktanya tűzoltói egy-
kori oktatóikra ismertek rá. 
A két vándorkiállítás, amelyek 
információanyagát QR-kód se-
gítségével elérhető, online „tá-
rolt” érdekességek egészítik ki, 
szeptember végéig tekinthető 
meg a Martinovics téren, a Tűz-
oltó Múzeumban.

Egy mai buszsofőrnek alaposan 
feladná a leckét, ha egyik pilla-
natról a másikra a Nejlon Piros-
kát kellene vezetnie, de a ’66-os 
Faroshoz alkalmazkodni is kel-
lene egy kis idő. Másként műkö-
dik a váltó és a kormányzáshoz is 
a megszokottnál jóval több izom-
munka kell. A 125 éves Magyar 
Műszaki és Közlekedési Múze-
um különleges tárlattal várta a 
látogatókat augusztus végén, a 
4. Ikarus MiniFeszten, az Észa-
ki Járműjavító területén ugyan-
is a legendás gyár legteljesebb tí-
pusbemutatóját láthatta a nagy-
közönség.

Az  Ikarus története 1895-re 
nyúlik vissza, családi vállalko-
zásból nemzetközileg elismert 
vállalattá nőtte ki magát, fény-
korában évi 13  ezer autóbuszt 
gyártott, távoli exportpiacokat is 
meghódított. A legismertebb mo-
dellek látványa a mai napig nosz-
talgiát ébreszt bennünk, hisz le-
gyen szó akár Budapestről, akár 
a vidékről, a nagyi vagy a család 
más tagja még bőven tud mesél-
ni például a Farossal tett utakról. 
A minifeszten a hajdani gyár
óriás örökségét harminc jármű 
képviselte, melyek jelentős része 
a múzeum saját gyűjteménye, de 

a kiállított paletta teljessé-
géhez hozzájárult a BKV és a 
Volánbusz, valamint számos 
magángyűjtő is.

A rendezvény idején a láto-
gatók utazhat-
tak nosztalgia
járatokon, ki-
próbálható volt 
a Múzeum Ika-
rus 311-ese és 
az Ikarus 66-
os „Faros” autóbusza, vala-
mint egy rendkívül egyedi át-
alakítású Ikarus 260-as Cab-
rio, amely a rendezvényen debü-
tált a nagyközönség előtt. 

Nagytakarítás a KÖKI-n

„Szétkürtölt” 
históriák

Nejlon Piroskától a Farosig

Családtagok, barátok, szurko-
lók fogadták tapssal a párizsi 
paralimpiáról hazaérkező ma-
gyar küldöttséget. A nyári játé-
kokon 13 sportág 68 verseny-
számában szerepelt 39 ma-
gyar sportoló, akik 15 érem-
mel – öt arannyal, hat ezüsttel 
és négy bronzzal – tértek haza. 
Teljesítményükkel Magyaror-
szág a részt vevő 168 ország 
között a 26. helyen végzett a 
nemzetek versenyében.

Kerekesszékes vívásban a 
Törekvés S. E. szakosztálya is-
mét több versenyzővel képvi-

seltette magát. Hajmási Éva, 
Krajnyák Zsuzsanna és Ma-
darászné dr. Mező Boglárka 
is a kőbányai klub sportolója, 
mindhárman indultak egyé-
niben, és Veres Amarillával 
együtt a női tőrcsapattal. És 
a négyes ezüstéremmel tért 
idén haza. Krajnyák Zsuzsan-
na ezzel a 13. paralimpiai ér-
mét nyerte. Szereplésükről 
úgy nyilatkozott: „A nap leg-
szebb pillanata az volt, amikor 
bejutottunk a döntőbe. Tokió-
ban elbuktunk, és akkor meg-
beszéltük, hogy Párizsban 

döntőt szeretnénk vívni. Na-
gyon készültünk erre, mind a 
négyen erőn felül vívtunk.” 

Sportolói múltja miatt „kő-
bányainak” számít a tőr- és 
kardvívó Osváth Richárd is, 
aki ma már a DEAC (Debre-
ceni Egyetemi Atlétikai Klub) 
versenyzője, de kerekesszé-
kes vívásban a Törekvés volt 
a nevelőegyesülete. Ő az ötö-
dik helyen zárt Párizsban, de 
hozzátette, eldöntötte, hogy 
még egy ciklust megpróbál, 
készül, hogy Los Angelesben 
jobb eredményt érjen el. 

Hősök a Hősök terén
Flashmob a parasport és a paralimpikonok tiszteletéreFlashmob a parasport és a paralimpikonok tiszteletére

„Na, kié az első két érem? Hadd 
halljam! Konkoly Zsófi, így 
van, és ki a második? Illés Fan-
ni. Szuper!” – hangzott a leg-
fontosabb kérdés a Hősök te-
rén a szeptember eleji kedd dél-
előttön, és jött is rá a megjelen-
tektől azonnal a válasz. Az Ér-
betegek Rehabilitációja Ala-
pítvány a fogyatékossággal élő 
emberek összetartozását szim-
bolizálva és a XVII. Nyári Para-
limpiai Játékok, a magyar pa-
rasport tiszteletére szervezett 
flashmobot a térre. 

Sárai Rita világbajnoki ezüst-
érmes kerekesszékes curling-
sportoló – ő 29 évesen került 
kerekesszékbe – vezényelte a 
zenés átmozgató bemelegítést. 
Mozdultak a karok, fordultak a 
kerekek, valódi közös tánc kere-
kedett belőle. A szervezők köz-
ben a mozgáskorlátozottak jól 
ismert szimbólumának körvo-
nalait rajzolták fel, és kirakták 
a székeket, hogy mindenki tud-
ja, kinek hol lesz a helye. A lát-
ványtervet a kőbányai Szent 
László Gimnázium egyik di-
ákja, Máté-Steff Szira tervez-
te, aki gimnazista társaival kö-
zösen vett részt a villámcsődü-
leten. A rendezvény mozgató-
rugójaként Kiss Judit pszicho-
lógus, az alapítvány kuratóriu-
mi elnöke instruálta a jelenlé-
vőket, és vezette végig az ese-
ményt. Szabó László, a Magyar 
Paralimpiai Bizottság elnöke, 
illetve dr. György István terüle-
ti közigazgatásért felelős állam-
titkár, a két fővédnök írásban 
köszöntötte a rendezvényt, Bősz 
Anett, Budapest humán terüle-
tekért felelős főpolgármester-
helyettese, valamint Radványi 
Gábor és Mustó Géza, Kőbánya 
alpolgármesterei személyesen 
is részt vettek azon.

Kőbányától Nagykőrösig szá-
mos iskola és szervezet csapata 
volt jelen a rendezvényen, ahol 
sikeres parasportolókkal is ta-
lálkozhattak és szelfizhettek. 
Kiss Judittól sorra kapták a 
kérdést, hogy mit üzennek a fo-
gyatékossággal élőknek. „Küzd-
jetek az álmaitokért, bármilyen 
álmok is legyenek, akár kiseb-
bek, akár nagyobbak, mert azok 
előbb-utóbb valóra válhatnak!” 
– hangzott a válasz többektől 
is. Kajtár Dóra sakkozó, aki a 
XX. téli siketlimpián csapatával 
bronzérmet szerzett, azt tette 
hozzá: „Küzdjetek magatokért, 
küzdjünk egymásért, és hogy 
éljétek meg a pillanatokat. Aki a 
sportban szeretne kiteljesedni, 
sportoljon, aki másban tehetsé-
ges, az tegye azt. A lényeg, hogy 
azt csináljátok, amit szerettek, 
és legyetek büszkék magatokra 
és egymásra.”

A  humort Szobácsi Gergő 
és Tóth Edu képviselte, utób-
bi megjegyzése, miszerint a da-
dogást nem tekinti fogyatékos-
ságnak, hiszen abból meg lehet 
élni, általános derültséget kel-
tett. Az pedig vastapsot hozott, 
amikor bejelentették, hogy míg 
tavaly a podcastjükkel a Men-
tőkutya Alapítványnak, idén a 
Heim Pál Gyermekgyógyászati 
Intézet Dr. Kemény Pál Onko-
haematológiai osztálya javára 
gyűjtöttek össze egymillió fo-
rint adományt. 

Villáminterjú Raska Gyulával, 
a magyar ülőröplabda-válogatott 
szövetségi kapitányával 
– Miért tartotta fontosnak, 
hogy itt legyenek ma a Hősök 
terén? 
– Kiss Judit hívott bennünket, 
és mi minden ilyen rendezvény-
re nagyon szívesen jövünk. Bí-
zunk benne, hogy ez is segít ab-
ban, hogy egy valamilyen fo-
gyatékossággal élő gyerekben 
felmerüljön, hogy elkezd spor-
tolni. Itt a parasportolókkal ta-
lálkozva láthatják élőben azt is, 
hogy milyen messzire el lehet 
jutni. Látják azt is, hogy fogya-
tékkal élni nem azt jelenti, hogy 
vesztesnek kell lenni. 

– Milyen egy parasportoló 
edzése, mennyivel kell több 
hangsúlyt tenni a lélekre?

– Talán több a lelki és a pszi-
chés tényező egy parasporto-
lónál, főleg, hogyha élsporto-
ló vagy élsportoló akar lenni. 
Úgyhogy itt az edzőnek, a szak-
embereknek egy picit pszicho-

lógusnak is kell lenniük, úgy 
is kell támogatniuk a srácokat. 
Értelemszerűen vannak nehe-
zebb időpontok, nehezebb idő-
szakok, esetleg holtpontok, 
amikor senkivel nem akarnak 
beszélni, de muszáj készülni a 
versenyre. Ez néha nagyon ne-
héz, de nagyon-nagyon hálás 
feladat is, úgyhogy nagyon sze-
retjük a közeget.

– Mennyire érzi elismertnek 
a parasportot?

– A paralimpián is hozzuk az 
érmeket, aranyat, ezüstöt. Azt 
gondolom, az elismertségben 
is haladunk, ha megnézzük a 
hírportálokat, sok-sok közve-
títés, cikk van a paralimpiáról. 
Én azt mondom, hogy minden-
kit nagyon meg kell becsülni, 
aki eljut idáig, bármilyen ered-
ményt érjen is el. Mert munka 
mellett érik el ezeket az ered-
ményeket, és ott vannak, csi-

nálják, és láthatjuk azt, hogy 
milyen emberfeletti teljesít-
mény kell most már egy jó ered-
ményhez. Ehhez viszont sok-
szor 5-6 órát kell naponta tölte-
ni a sportággal.

Ezüstös hazaérkezés
Fotó: MTI
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Rimszkij-Korszakov méltán 
népszerű szvitje, a Seherezádé, 
ritkábban szerepel a zenekarok 
műsorán. Népes társulat kell 
hozzá, összetett ütős szekció, 
sokféle húros és fúvós hangszer. 
Az élőben előadott négytételes 
zeneköltemény ezért igazi ízle-
tes csemege, amelyet azonban 
a szimfonikus zenében kevés-
bé jártas közönség is élvezet-
tel fogyaszthat. Pláne ha előt-
te és utána is, Brahms magyar 
táncaival kínálják! A Helytörté-
neti Gyűjtemény kertjében, egy 
Bruch-csellóversennyel kiegé-
szítve, ez volt a menü augusz-
tus 25-én.

A színpadra fellépő vendég-
művészek egyenesen a csator-
na túlpartjáról érkeztek a Fü-
zér utcába. Mindannyian tiné-
dzserek, a londoni Ealing Ifjú-

sági Zenekar tagjai. 
A  lányok és fiúk jel-
lemzően rövidnad-
rágban és papucsban 
ültek a műanyag ker-
ti székekre, és egy olyan lila 
egyenpólóban csaptak a húrok-
ba, melynek a hátán egy kated-
rális képe díszelgett. Hasonló-
an karcsú jelenség, mint a Szent 
László-templom.

Eealing a brit főváros egyik 
közigazgatási egysége. Mint-
egy harminc iskolából, szigo-
rú felvételi nyomán kerülnek a 
legjobbak a zenekarba. Az an-
gol zeneoktatási rendszer, me-
lyet a világ nagyobb része kö-
vet, más, mint a hazai. A gyere-
kek ott zeneiskolában, magán-
tanárnál, vagy akár egyénileg is 
tanulhatnak, és ha elég érettnek 
érzik magukat, jelentkeznek a 

nyolcszintű vizsgarendszer va-
lamelyik megmérettetésére. Ez 
később a továbbtanulásnál is 
számít, hiszen többletpontokat 
hozhat, így lehet, hogy valaki 
éppen ennek köszönhetően jut 
be a vágyott szakra. Az ifjúsági 
zenekarok pedig, mint amilyen 
az Ealing is, kiváló terepei az 
együtt zenélésnek. A szülők és 
alapítványok szponzorálják és 
fizetik a külföldi turnékat. Tok-
kal, vonóval.

Mindezt a műsorszámok szü-
netében Blaskovics László ope-
raénekes, a Duna Szimfonikus 
Zenekar programmenedzsere 
mondta el, aki 15 éve szervezi if-

júsági zenekarok magyarorszá-
gi fellépését. Az Ealing hét év-
vel ezelőtt már járt Pesten, ak-
kor a fogadó zenekar hajdani 
bázisán, a Duna Palotában lép-
tek fel. Most Kőbánya örököl-
te meg a lehetőséget. Emellett a 
Gödöllői Királyi Kastély lovar-
dájában és Zebegény főterén 
léptek fel az idén.

A londoni tinik kerti koncert-
jét sem a rekkenő forróság, sem 
az alacsonyan szálló repülők 
zaja nem zavarta. A zenerajon-
gók a műsorfüzettel legyezték 
magukat, az árnyas belső ud-
varon ennyi is elég volt, hogy a 
hangszerekből áramló gyönyö-
rű muzsika kapja a legtöbb fi-
gyelmet. 

Hagyományosan az Újhegyi sé-
tányon hangolt a Tutta Forza az 
őszi kőbányai fellépésekre. És 
meleg ide vagy oda, a közösségi 
ház előtti székek mind megtel-
tek. Intenzív zenei táborból ér-
keztek haza Kőbányára, egy lo-
vastanyán öt nap alatt hat új 
darabot tanultak meg – mesé-
li Bakó Rolland, a zenekar ve-
zetője. Azért esett ekkorra a tá-
bor időpontja, mert az együttes 
tagjai ekkor értek rá. Az ifjúsá-

g i zeneka r-
b ól  u g y a n-
i s  a z  é v e k 
s o r á n  f e l -

nőtt csapat lett, dolgoznak, 
nem könnyű az egyeztetés. 
Az együttes legfiatalabb tag-
ja is egyetemista ma már.

Őszre tele a naptár, a Rend-
védelmi Napok után a Hely-
történeti Gyűjteményben 
állnak nagyközönség elé a 
szólistáikkal, majd készül-
hetnek is az adventi időszakra, 
a Diótörőre és a hagyományos 
újévi koncertre. A nyár zárásá-
ra Újhegyen népszerű dalokkal 

készültek, de volt újdonság is. 
A balkáni dallamokra a karmes-
ter táncra is perdült, ahogy né-
hányan a közönség soraiból is. 

Két év telt el a „trianoni újra-
tervezés” után, amikor Dre-
her Jenő már a profilbővíté-
sen dolgozott. Előre menekült, 
divatos szóval diverzifikál-
ta a sörközpontú birodalmát. 
Az egyik új láb az édességgyár-
tás lett, amely a rendszerválto-
zásig „állt”. Ez a szikár törté-
nete A kőbányászattól a Duna
kavicsig című könyvnek. S hogy 
mi még, arról a szerzővel, Papp 
Zoltán önkormányzati képvise-
lővel beszélgettünk.

– Dunakavics vagy francia­
drazsé?

– Macskanyelv. 
– Hogyhogy?
– Ahány ember, annyi ízlés, 

szerintem az édesség legyen 
édes, márpedig a cukormázzal 
bevont pörkölt földimogyoró 
legfeljebb félig az. Bár a francia
drazsé édes, a csokoládét min-
dig jobban szerettem, mint a cu-
korkát.  

– És a Százszorszép bonbon? 
A díszdobozát nagyanyáink­
nak nem volt szíve kidobni, 
abban tartották a tűt és a cér­
nát.

– Az ajándékozásra szánt ele-
gáns desszerthez mi is ritkán 
jutottunk hozzá. Egyébként ma 
is kapható, és mivel prémium-
termék maradt, változatlanul 
„aranyáron” mérik. 

– Honnan az érdeklődés? 
Családi kötődés?

– A  felmenőimnek nem 
volt közük a Duna Csoko-
ládégyárhoz vagy annak 
elődjéhez, a Dreher–Maul 
Kakaó- és Csokoládégyár 
Rt.-hez, amely éppen száz 
éve kezdte meg a termelést 
Kőbányán. Egyszer a Szent 
László Napokon mi is részt 
vettünk feleségemmel a bu-
szos városnézésen. Amikor 
bekanyarodtunk az Ihász 
utcába, „kalauzunk”, Buzás 
Kálmán megmutatta a cso-
kigyár akkor már hűlt helyét. 
A feleségem, Patay-Papp Judit 
Vivien pedig elkezdett noszo-
gatni, hogy írjak cikket a kőbá-
nyai édességgyártás múltjáról. 

– Hosszú cikk lett… 
– Tényleg cikknek indult, de 

anyaggyűjtés közben rájöttem, 
hogy a történetben több van 
egy néhány ezer leütésből álló 
írásnál. Úgy éreztem, hogy az 
előzmények „logikai láncolata” 
nélkül a sztori nem teljes. Ez a 
könyv mesél, nem „termelési 
kisregényt” írtam, ezért csak 
annyi adat és évszám van ben-
ne, amennyi a történet megér-
téséhez szükséges. A kőbányá-
szattal indítottam, hiszen an-
nak hátrahagyott járataiban 
láttak a borászok, majd Dreher 
Antal is üzletileg hasznosítható 
értéket. Az édességgyártás már 
az unoka, Dreher Jenő műve. 
A trianoni piacvesztés után ő 

ismerte fel, hogy ha a sörgyár-
tás egyik melléktermékére, az 
állati takarmánynak kiváló 
sörtönkölyre tehenészetet ala-
pít, és a tejet nem élelmiszer-
ipari alapanyagként értékesí-
ti, hanem feldolgozza, azaz ér-
téket ad hozzá, akkor új üzlet-
ágat teremt.

– A Dreher márkát az akkori 
fogyasztók is a sörhöz kötöt­
ték. Hogy vezették be a cukor­
kákat, csokikat a piacra?  

– Leleményes trükkel. A gyár 
tisztviselői az első időkben fel-
keresték az édességboltokat, 
hogy Dreher–Maul-terméke-
ket kérjenek. Amikor nem kap-
tak, felháborodást színlelve ki-
fordultak az üzletből, majd a tu-
lajdonosnak néhány nap múl-
va ingyenes termékmintákat 
küldtek. A célzott kampány be-
jött, a megrendelések merede-
ken emelkedtek.

– Hasonlóan találékony 
volt az utód Duna Csokoládé­
gyár is? 

– A  márkázásban, illetve a 
termékelégedettség mérésében 
feltétlenül. A gyár logója a sti-
lizált Lánchíddal, Dunával és a 
D betűvel ikonikussá vált, ezt 
az emblémát az egész ország is-
merte. Lokálpatriótaként kü-
lön inspirációt adott, hogy ez 
az országos hírű cég itt, Kőbá-
nyán működött, és mivel ma 
már csak a gyár hűlt helye léte-
zik, úgy éreztem, hogy megér-
demel egy önálló helytörténe-
ti művet. A kor viszonyai között 
előremutató kezdeményezés-
nek számított, amikor a gyár 
1970-ben egy szakmai kiállí-
táson kérdőíves felmérést vég-
zett a kereskedők és a fogyasz-
tók körében a termékpalettával 
kapcsolatban. Akkoriban nem 
volt szokványos a Duna Csoko-

ládégyár és a Hotel Duna Inter-
Continental, mai nevén a Buda-
pest Marriott Hotel együttmű-
ködése sem, amelynek köszön-
hetően a luxusszálló vendégeit 
egy-egy „welcome csoki” fogad-
ta a szobában.

– Hol talált rá ezekre a „tör­
téneti bonbonokra”?

– Jellemzően a korabeli újsá-
gokban, a Dreher–Maullal és a 
Duna Csokoládégyárral is idő-
ről időre foglalkozott a sajtó. 

– Mióta írta a könyvet?
– Még a Covid idején kezdtem, 

és nem kapkodtam vele. 
– Visszajelzések?
– Pozitívak. Azokban, akik így 

vagy úgy kötődtek a kőbányai 
édességgyártáshoz, felébresz-
tette a szunnyadó emlékeket.

– Folytatás? 
– Ötletem van, de az már egy 

másik történet lenne. Meglát-
juk, hogy el tudom-e mesélni. 

Telt házas nyitány

Nyáresti 
szerenád

Csa ládja , ba ráta i, tisz telői, 
eg ykori tanítványai kísérték 
utolsó útjára augusztusban a 
95 éves korában elhunyt dr. Sá-
godi Róbertné Salamon Évát. 
Sa sha lmon szü letet t, a zon-
ban gyerekkorától Kőbányán 
élt és járt iskolába, szabómes-
ter édesapja a kerületi kisiparo-
sok szervezője volt. 16 éves sem 

volt, amikor ’44-ben elvitték a 
KISOK pályáról. A családjából 
őt egyedül. 

A  Fáy-tanyára került, ahol 
sáncot ásott, majd jött a gyalog-
menet Hegyeshalomba, a beva-
gonírozás, Harka, végül a lich-
tenwörhi láger. Hazakerülve vé-
gezhette el a középiskolát, majd 
az Apáczai Csere János Pedagó-

giai Főiskola történelem–föld-
rajz szakát.

Pályakezdőként egy évtize-
den át a Pataki tér 34. sz. Fiú-
iskolában tanított, majd 1966-
tól nyugdíjazásáig a Kőbányai 
Harmat Általános Iskola peda-
gógusa volt. Tevékenységéért a 
Kőbányai Önkormányzat 2021-
ben Sajó Sándor-díjjal tüntet-

te ki. 2021-ben, kőbányai elis-
merése átvétele után lapunk-
na k úg y nyilatkozott: „Gye-
rekkorom óta mindig pedagó-
gus akartam lenni, szerettem 
a szaktárgyaimat. És az ember 
úgy van, hogy ha csak egy gye-
reket sikerül olyan emberré ne-
velni, amilyennek lenni kell, 
akkor már megérte.”

Londonból jött Seherezádé Kőbányára

Muzsikál az erdő
Van benne „csi”, az 
k é t s é g t e l e n .  E l e -
ve egy tisztáson va-
g y unk a vá rosba n, 
fák között, nagyjából 
száz méterre a zöld-
nek kevéssé nevezhe-
tő Maglódi úttól. Az-
tán ott vannak han-
gulati dekorként az 
olajfáklyák és az asz-
talok a kisüzemi sör-
rel. Az akadálymen-
tes karzaton ülünk 
– volt is kerekesszé-
kes vendég –, a lat-
tunk a Lechner csa-
lád egykori téglagyá-
rának pincéje, az elő-
térben aprócska ház-
zal, annak tetején pedig szín-
paddal. A  zene élő, most épp 
reggae, amelyet Bob Marley tett 
Jamaica első számú kulturális 
exporttermékévé. Azahriah is 
merít belőle, de nem őt hallgat-
tuk, hanem a világzenére szin-
tén nyitott PECA-t. Fuvolával 
és manouche gitárral, a nyugat-
európai cigány dzsesszmuzsika 
korszakos zsenije, Django Rein-

hardt hangszerével. Délebbre a 
flamencóhoz szokás használni a 
speciális formájú gitárt.

Szóval a kínálat, a line up nem 
kommersz, de ez is volt a Mer-
kapt Csoporthoz tartozó Lech-
ner Rendezvényközpont célja, 
ha már a HopTop látványfőz-
de sem a megszokottat kínál-
ja. A terv az, hogy a Lakatlan-
ban – a név találó – 2025 nya-

rától rétegprodukcióknak, köz-
tük „pályakezdőknek” adjanak 
fellépési lehetőséget, legyen az 
könnyűzene, komolyzene vagy 
prózai est. Az augusztus utol-
só napján tartott minifesztivált 
a szeptember utolsó hétvégéjé-
re meghirdetett háromnapos és 
már hagyományosnak tekinthe-
tő Hoptoberfest főpróbájának 
tekintették. Magyarán, meg-

nézték a nagy buli előtt, hogy 
minden klappol-e, vagy kell még 
„reszelni” az új rendezvényhely-
szín technikáján.

Délelőt t a pincéhez veze-
tő rámpán még bringások szá-
guldottak, a Superior Racing 
Team ugyanis változatlanul a 
Merkapt Sportközpont terü-
letén rendezte meg az Under-
world Kupát, immár 13.  alka-

lommal. A kerékpáros verseny-
re alapvetően mountain bike-
osokat vártak, de egy futamon 
a cyclo-cross szakágban (az or-
szágút és a terep „szerelemgye-
reke”) érdekelt bringások is in-
dulhattak. A verseny elnevezé-
se arra utal, hogy az 1,7 kilomé-
teres körpálya egy részét a föld 
alatt, Lechnerék egykori pincé-
jében vezették. 

Utolsó óra

Jubileumi 
desszert

Egyetlenegy 
éjszaka
meséje

Száz éve indult a nagyipari édességgyártás Kőbányán

Lakatlan – trendi rendezvényhelyszín a Maglódi úton
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A vasárnapi, ebugatta forró időjá-
rásra talán a legkisebbek panasz-
kodtak legkevésbé. Miközben a pó-
diumon a Széltoló zenekar azt da-
lolta, hogy „kinyílott a Kutya-tár”, 
néhány méterrel odébb ez meg is 
történt. Indult az eb, föl s alá a sé-
tányon, ült, feküdt, ugrott és pacsit 
is adott, mégsem volt valódi. A Ma-
gyar Honvédség ugyanis a Bagi-
ra nevű robotkutyájával érkezett, 
amelyet hadra ugyan nem fognak, 
egyelőre toborzásra használják. Si-
keresen, hiszen ezúttal is gyerek-
csapat kísérte, amerre járt. 

Na de a valódi szenzációt azért 
még mindig a hús-vér kutyák je-
lentették a Készenléti Rendőrség 

bemutatóján. Különböző élet-
szerű gyakorlatokat láthatott 
a közönség, volt autós üldözés 
is. Az egyik műsorszám a „fel-
fegyverkezett személy táma-
dásának elhárítása, szájkosár 
nélkül” címet viselte. Csekk ku-
tya, szigorúan csak vezényszóra, 
hatalmas ugrásokkal vetette ma-
gát a „rossz emberre”, akinek esé-
lye sem volt arra, hogy ne a földön 
végezze. Az oktatótól megtudtuk, 
hogy a közel négy hónapos alap-
képzés utána évente vizsgáznak 
az ebek. Egy stabil harapása van 
az állatnak, ha valakit megragad, 
azt már el nem engedi addig, amíg 
parancsot nem kap rá. 

A tűzoltók már a hivatalos meg-
nyitó előtt „partival” készültek a 
gyerekeknek, „habgenerátoruk” 
fő egysége egy oltáshoz és az épü-
letek átszellőztetéséhez egyaránt 
használható ventilátor volt. A lá-
nyoknak, fiúknak nem kellett két-
szer mondani, hogy vessék bele 
magukat a medencébe. Ekkor még 
nem sütött tüzesen a nyári nap su-
gara, így a páncélozott csapatszál-
lító járművekben is elviselhető 
volt a klíma, készültek is sorban a 
szelfik mindkét BTR-ben.

Dolgoztak a mobiltelefonok a 
Közszolgálati Egyetem Rendé-
szettudományi Karának tonfabe-
mutatóján is – ezt a távol-keleti 
eredetű, önvédelmi és kényszerí-
tő fegyvert hívja a köznyelv gumi-
botnak –, ahogy a Budapesti Fegy-
ház és Börtön hasonlóan látvá-
nyos kutyás attrakcióján is. A gye-
rekek hangosan sikítottak, amikor 
egy négylábú elkapta a fegyőrre 
támadó kétlábút. Az objektumvé-
delemre és üzemeltetésre szako-
sodott, kőbányai székhelyű HM 

EI Zrt. csapata idén is abból adott 
ízelítőt, hogy miként ártalmatla-
nítják közelharcban az illetékte-
len behatolókat, a szintén kerü-
leti kötődésű Készenléti Rendőr-
ség pedig a lovasait vezényelte az 
Óhegy parkba.

A Kőbányán szintén jelen lévő 
Országos Idegenrendészeti Fő-
igazgatóság (OIF) mobil ügyfél-
szolgálati irodájában ujjlenyomat-
vétel volt a csali, ide azután érkez-
tünk, hogy útjára bocsátottuk a 
hon- és rendvédelmi szervek, va-

lamint hagyományőrző egyesüle-
tek járműveiből összeállt hagyo-
mányos konvojt. Noha az OIF bu-
sza légkondicionált, a nap minden 
oldalról „perzselte”, ezért pólóban 
és rövidnadrágban is úgy éreztük 
magunkat, mint egy üvegházban. 
A főigazgatóság munkatársai vi-
szont ilyenkor is egyenruhában 
intézik a „fedélzeten” a külföldiek 
tartózkodásával, letelepedésével 
kapcsolatos ügyeket. Bár a Nem-
zeti Adó- és Vámhivatal munka-
társai „külsőben” dolgoztak, ahol 

időnként járt a levegő, azért ők is 
megizzadtak, miközben célba lö-
véshez töltötték a légpuskákat.

A „polgári oldalon” a Kőkert jár-
műflottájánál állt sor, különösen 
népszerűek voltak az újonnan be-
szerzett fűnyíró traktorok. Kőbá-
nya immár tizenhetedik alkalom-
mal adott otthont a kétnapos ren-
dezvénynek, amelyet 2023-ban 
bekövetkezett haláláig Tóth Béla 
nyugállományú ezredes, Kőbánya 
korábbi rendőrkapitánya és a Kő-
bánya Közbiztonságáért Közala-
pítvány kuratóriumi elnöke szer-
vezett. Az egyenruhás szerveze-
tekkel való kapcsolattartást a ke-
rület jelenlegi rendőrkapitánya, 
Baricska Norbert alezredes vet-
te át, a technikai lebonyolítás pe-
dig az önkormányzat katasztrófa-

védelmi referensének, Dániel Zol-
tánnak a reszortja.

„A több mint másfél évtizedes 
múlt és a látogatók száma egya-
ránt igazolja, hogy a rendezvény-
re van társadalmi igény, amivel a 
részt vevő szervezetek is tisztá-
ban vannak. Akiket felkértünk az 
együttműködésre, idén is első szó-
ra igent mondtak” – hangsúlyozta 
Mustó Géza Zoltán rendvédele-
mért felelős alpolgármester.

A civilek és egyenruhások pél-
daértékű együttműködését emelte 
ki megnyitóbeszédében Kőbánya 
polgármestere is. D. Kovács Ró-
bert Antal úgy fogalmazott, hogy 
a hon- és rendvédelem alapja a bi-
zalom, amelyet a békés hétközna-
pokban kell kiépítenie és megszi-
lárdítania egy társadalomnak.

A hagyományoknak megfelelő-
en a polgármester és az alpolgár-
mester ezúttal is elismerésben ré-
szesítette azokat az egyenruhás, 
illetve civil személyeket, akik ki-
emelkedő szerepet vállaltak az 

előkészítő munkában. A Magyar 
Honvédségnek mint fő támoga-
tónak Kőbánya önkormányzata 
azzal tett gesztust, hogy Hon- és 
Rendvédelmi Napokra nevezte át 
a kétnapos rendezvényt.

Combos versenyt vívtak a bográcsok mesterei

Nehéz igazságot tenni egy ver­
senyen, ha káposzta száll ringbe 
a pörkölttel, vagy a rántott hús 
ízét kell a babgulyáséval össze­
hasonlítani – ezekkel a gondo­
latokkal kezdte az idei főzőver­
seny értékelését a zsűri. A fel­
adat sokféle megoldást kínált, 
és éppen annyira volt egyszerű, 
mint kihívásokban gazdag: há­
rom kiló sertéscombot kellett 
ehetővé tenni konyhaművésze­
ti színvonalon.

Már kora délelőtt jól begyúj­
tottak az edények alá. Az egyik 
facsoport köré „police” feliratú 
szalagot vontak, mintegy mű­
veleti területté nyilvánítva azt 
a Kőbányai Kékek, azaz a rend­
őrök csapatának tagjai. Szé­
kelykáposzta volt a napiparancs. 
A kordon mögé csak a NAV beve­
tési igazgatóságának verseny­
zőit engedték, vezetőjük, Gyen­
ge Tamás elmondta, hogy barát­
ság szövődött köztük a rendvé­
delem és a főzés ürügyén.

A  pénzügyőrök, szintén egy 
baráti kör amúgy, a saját céges 
családi napon már jól kifőzték 
magukat az elmúlt héten. Ak­
kor cigánylecsó volt a menü, ká­
posztával és csirkehússal. Kő­
bányára a legegyszerűbb étel­
lel készültek, mert így akarták 
a „flancos” kajákat kiszorítani: 
pörkölt nokedlivel és kovászos 
uborka. Talán egy kis laskagom­
ba még jó lett volna bele, fűz­
te hozzá Gyenge Tamás, hiszen 
Cegléden, ahonnan ő származik, 
erről híresek a konyhák.

Mellettük a Kocsis Sándor 
Sportközpont csapata darált, 
klopfolt és panírozott. Három fo­

gásban. A kőbányai hús­
gombócleves elnevezé­
sű kreáció állítólag a bol­
gárkertészetek idejéből 
való, zöldségekkel dú­
san rakott étel. Sajtokkal 
töltött hús volt második­
nak, egy kehelyben pe­
dig céklahabköltemény 
oldotta a nehéz falato­
kat. Nem hiába kapták 
meg érte a legérdeke­
sebb ételsornak járó ok­
levelet.

Egy lépéssel arrébb 
vörösboros szarvas­
pörkölt, burgonyafánk 
és áfonyalekvár kínál­
ta magát a tálon. Akár a 
Ritzben is csettintenek, 
ha ezt olvassák az étla­
pon. Az óhegyi szabad­
téri konyhán a Zrínyi 
Egyetem versenyzői áll­
tak így a rajthoz. Jáno­
si Etelka, a séf azt mondta, hogy 
ne féljünk a vadtól, ugyanúgy 
kell feldolgozni, mint más hú­
sokat. Minden titkot nem árult 
el, csak annyit: amikor fele rész­
ben puha a hús, akkor kell csak 
beletenni a fűszereket: boróka­
bogyót, kakukkfüvet, fenyőma­
got. Amikor pedig már 80 szá­
zalékban kész, jöhet a vörösbor. 
Így nem „deformálódik” sem a 
hús, sem a szőlő zamata.

Búzás Ferenc zsűrielnök, két 
tagtársához hasonlóan, a Sza­
badtüzi Lovagrend képvisele­
tében bíráskodott. Társaságuk 
szigorú vizsgák és minősítések 
után jelöli ki, hogy melyik gaszt­
rolovag milyen színvonalú ver­
senyekre delegálható. Céljuk, 

hogy a magyar ételkészítési ha­
gyományok megmaradjanak, és 
ne uralkodjon el a gyorskaják és 
a pizzák világa. Az idei első he­
lyezett azért lett a Kőbányai Ké­
kek csapata, mert székelyká­
posztájuk roppanós maradt, 
és betartotta az „ötös ökölsza­
bályt”, azaz ételük csak öt ös�­
szetevőt tartalmazott: káposz­
tát, húst, hagymát, paprikát 
és vizet. Az ezüstérmes Zrínyi 
Egyetem szakácsainak pörkölt­
je pedig érdekesen integrálta a 
szarvas és a sertés húsát. A mel­
lé kínált krokettel és a lekvárral 
megjelent az édes és a sós íz is, 
választást engedve az ínyencek­
nek. A harmadik helyezett Tig­
risek lecsós szelete csak azért 

nem ért el jobb helyezést, 
mert a hús nem volt tökéletes­
re sütve. A lovag-zsűrielnök 
elmondta, hogy ő maga négy 
hónapon át nap mint nap ke­
reste ennek a titkát – felesége 
legnagyobb bánatára. A meg­
fejtésről mindössze annyit 
árult el: nem szabad pácolni, 
csak közvetlenül az elkészíté­
se előtt kell sózni a húst, és a 

legnagyobb hőfokon menjen a 
sütés, úgy 3-5 percig.

A  magyar gasztronómia jö­
vőjéről szólva Buzás Ferenc azt 
mondta, hogy a hagyományokat 
őrizni kell, és integrálni az újdon­
ságokat. A magyar konyha min­
dig is ilyen volt, ősi magyar étel­
ből nem sokat tudunk felmutat­
ni. A káposztás húsokat példá­
ul a törököktől, a kolbászokat a 
sváboktól vettük át.

A klímaváltozás, az allergiák 
miatt lassan bővülnek az alap­
anyagok és az ízvilág. A lényeg 
a változatosság és az, hogy pél­
dául maradjon meg a vasárnapi 
együtt étkezések becsülete. Le­
gyen több otthoni főzőcske, és 
kevesebb rendelt gyorskoszt!

Negyvenéves, de 
a kamuflázs borí-
tással még min-
dig bitang jól néz 
ki, és 6,2-es, V8-
as Detroit Diesel 
hajtja – nagyjából 
80 éve ez a motor-
típus tartja mozgásban a „nagyva-
sakat”, iskolabuszokat, munkagé-
peket, teherautókat az USA-ban. 
Az Egyesült Államok hadseregé-
nek „haszongépjármű-programjá-
ban” a Chevrolet dízelei 1984-től 
kezdték nyugállományba küldeni 
a Dodge benzinfaló flottáját. Ere-
detileg a Chevy család alapjármű-
vét, az M1008-as pick-upot is pol-
gári felhasználásra gyártották, a 
katonai változat utólagos fejlesz-
tés eredménye. A Hon- és Rend-
védelmi Napokon bemutatott pél-
dány Taszáron szolgált, az ame-
rikaiak egyszerűen itt hagyták, 
amikor 2004-ben kiürítették a lé-
gibázist, mert a hazaszállítás töb-
be lett volna, mint amennyit a jár-
gány ért.

„Ez még tervezett amortizá-
ció nélküli autó, a gyártók akko-
riban még abban versenyeztek, 
hogy kié a legüzembiztosabb ko-
csi” – mondta a tulajdonos, Sáry 
András, aki maga is hivatásos ka-
tona volt, amíg családi okokból le 
nem szerelt. Arzenáljában van egy 
másik amerikai „klasszikus” is, a 
Thomson géppisztoly, amelyet a 
katonák és a szesztilalom idősza-
kának gengszterei csak „ároksöp-
rögetőnek” hívtak. Nem volt pon-
tos, de mindent vitt…

Magyar szívünket megdobog-
tatta a Ford legendás T modell-
jének sebesültszállítóvá átépí-
tett változata, amelyen két ha-

zánkfia, Galamb József és Farkas 
Jenő is dolgozott konstruktőrként. 
A 112 éves „doboz” négyhengeres 
motorja a legelső szériából szár-
mazik, és túlélte az első nagy há-
borút. Mint Berta Istvántól, a Hon-
véd Páncélos Alapítvány képvise-
lőjétől megtudtuk, Angliából vá-
sárolták, és egy mai sofőr számára 
„rémálom” vezetni. A pedáloknak 
más a funkciójuk, mint ma, fék pe-
dig csak mutatóban van rajta.

Csecsebecsékben a női vonalat 
Vasvári Csilla képviselte a tölté-
nyekből készített ékszereivel. Kol-
lekciójának különleges darabja-
it új, de hatástalanított lőszerek-
ből formálja, ezekből hiányzik a 
puskapor és a csappantyú, a mag 
viszont bennük van. „Szűz” alap-
anyagot olyan lövészektől szerez 
be, akik engedély birtokában ma-
guk töltik a lőszert, azaz hozzájut-
nak maggal ellátott hüvelyhez.

„Tűzoltófronton” Kovács Sán-
dor állította ki gazdag gyűjtemé-
nyének néhány darabját. Egyko-
ri munkáltatója tűzoltó készülé-
kek javításával foglalkozott, ott 
kapta el a szenvedély a 80-as évek-
ben. A teljes kollekciója 700 dara-
bot számlált, de a felét elajándé-
kozta a Zsámbéki Önkéntes Tűz-
oltók múzeumának. Két palackra 
külön felhívta a figyelmünket, hi-
szen mindkettő Kőbányán készült, 
az egyik az 1920-as évek elején, a 
másik pedig a végén.

Segítség földön 
és levegőben
A  Feriheg y re ta r tó 
utasszá llítók időről 
időre elhúztak Óhegy 
fölött, a parkban azon-
ban egy másik gépma-
dár miatt kémlelték 
az eget. Minden évben 
ez az egyik legjobban 
várt szenzáció. Jó ok-
kal, hiszen testközel-
ből megnézni egy ilyen 
gép pilótafülkéjét nem 
mindennapi lehetőség. 
Idén az Országos Men-
tőszolgálat helikop-
tere érkezett Budaörsről. 10 perc 
alatt értek az elkerített részre, vé-
gig készen állva arra, hogy ha hí-

vás jön, menjenek tovább. A bu-
daörsi a hét közül az egyik legna-
gyobb az országban, három-négy 

bevetésük szokott lenni 
naponta.

A  Fővárosi Katasztró-
favédelmi Igazgatóság be-

mutatóján az égből pottyant men-
tősök szárnyalása után a földi kol-
légák mutatták meg, hogy mit tud-

nak. Egy öreg Astra és egy Nis-
san balesetét rendezték a pályá-
ra. A tűzoltók módszeresen, kü-
lönböző hidraulikus eszközökkel 
bontották meg a roncs autót, hogy 
a mentők a sérültet szakszerűen 
elláthassák, majd elszállíthassák. 

Két legenda is népszerűsítette 
a bokszot és vele a Kőbánya SC 
ökölvívó-szakosztályát a Hon- és 
Rendvédelmi Napokon. Kokó, azaz 
az olimpiai, világ- és Európa-baj-
nok Kovács István, aki Kőbányá-

ról indult el a világhír felé, dedi-
kált, miközben Svasznek Jenő be-
mutatót vezényelt tanítványainak. 
Akik nem néztek utána, meg nem 
mondanák, hogy a mester(edző) 
májusban elmúlt 77 éves.

Habpartitól ujjlenyomatvételigHabpartitól ujjlenyomatvételig

Ezt megint 
jól kifőzték

SzorítóSzorító

Kutya, meleg, helyzetek

Csecsebecsék Csecsebecsék 
férfiaknak és férfiaknak és 
nőkneknőknek

XVII. Kőbányai Hon- és Rendvédelmi NapokXVII. Kőbányai Hon- és Rendvédelmi Napok
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„Anyák ültették ölükbe öröm­
től sugárzó arcú kisgyermekei­
ket, élmunkások foglaltak he­
lyet a bőrüléses, kényelmes fű­
tött kocsikban, amelyeket belül 
a sztahanovistákat, az ötéves 
tervet éltető jelmondatok díszí­
tettek.” És pontban délben elin­
dult a Sztálin arcképével ékesí­
tett menet a Dózsa György út és 
a mai Városligeti fasor sarká­
ról. 1949. december 21-ét írunk, 
amikor a teljes keleti blokk a 
Szovjetunió generalisszimu­
szának „hetvenkedését” élteti.

A „jeles” napból nálunk ket­
tős születésnap lett, bár nem 
ez volt a terv. Az eredeti elgon­
dolás szerint november 7-én, a 
bolsevik forradalom évforduló­
ján avatták volna a fővárosi tro­
libuszhálózat első szakaszát, 
de nem készült el időre a felső­
vezeték. (Budapest legelső tro­
livonala a Horthy-korszakban 
létesült ugyan, de szólóban ma­
radt, a hálózatfejlesztés a szo­
cializmus időszakának érde­
me.) 1950. január 1-jével tehát 
úgy alakult meg Nagy-Buda­
pest, hogy az 1,6 millió lakosúra 
duzzadt város trolival is büsz­
kélkedhetett már. És a büszke­
ség indokolt is volt, mert a tro­
li az egyik leghaladóbb tömeg­
közlekedési járműnek számí­
tott a korban még úgy is, hogy 
az áramszedős buszok üzemel­
tetése drágább volt, mint a gu­
mikerekűeké, a kötött pálya pe­
dig lassította a járműforgalmat. 
A 70-esre, amely a belváros és 
Zugló között közlekedett, 50-
60 ezer utas ült át szinte azon­
nal, csökkentve egyúttal a Rá­
kóczi úton akkor még járó villa­
mosok zsúfoltságát.

Érthető, hogy az első ötéves 
tervben – a 2-es metró építésé­
hez kapcsolódóan – attraktív 
hálózatfejlesztés szerepelt: a 
belső kerületekben trolival vál­
tották volna ki a kisebb forgal­
mú villamosvonalakat, a belvá­
rost troli kötötte volna össze a 
köztes fekvésű kerületekkel, és 
„trolikörgyűrű” kapcsolta volna 
egybe az „újonnan érkezett” pe­
remkerületeket. 

Kőbányai troli 
papíron 
Ha az elképzelés megvaló­
sul, Kőbányán már akkor 
megjelent volna a troli, rá­
adásul duplán. Egyrészt a 
Népszínház utcából induló 
villamos is „ugrott volna”, más­
részt a kerület déli szegletében 
élők is kaptak volna egy troli­
vonalat. A metróépítést azon­
ban felfüggesztették, ezért az 
„áramszedős” fejlesztési ter­
vet újra kellett gondolni. A nagy 
forgalmú villamosvonalak te­
hermentesítése vált új priori­
tássá, ennek egyik eredménye 
lett a 75A járat, amely Kőbánya 
határát súrolva közlekedett a 
Hungária körúton a Népliget és 
a Thököly út között.

Budapest népe kezdte meg­
szeretni a trolit, és egyúttal „ki­
nőni” a járműparkot, így sür­
gőssé vált a hazai gyártás meg­
szervezése. Az Ikarus adta ma­
gát, de a szükséges elektro­
mos berendezések gyártásához 
nem értett, ezért a magyar tro­
lik jó húsz évig „öszvérek” vol­
tak, a hazai kocsiszekrénye­
ket külföldi elektromos főegy­
séggel szerelték. Az első „tisz­
tán magyar troli”, a csuklós IK–
280-as az 1980-as évektől kezd­
te járni a főváros utcáit a Ganz 
saját fejlesztésű elektromos be­
rendezésével. A 70-es évek má­
sodik feléig egyébként gyárilag 
készített csuklós troli nem is 
létezett, addig a Fővárosi Autó­
buszüzem szakijai maguk bar­
kácsolták a „hosszú trolikat”. 
Kezdetben pótkocsit kötöttek 
az Ikarus 60-ból átalakított tro­
li mögé, később „házilag” építet­
tek csuklós járműveket. 

Garázs 
a Pongrácz úton
Épp a hosszított kocsik miatt 
kellett menet közben módosí­
tani a Pongrácz úti trolibuszte­
lep terveit – nagyobb jármű na­
gyobb területen fordul, és a tá­
rolásához is hosszabb garázs 
kell. A kőbányai trolitelep lé­
tesítéséről az 50-es évek vé­
gén döntöttek, és a korabeli saj­

tó nem győzte dicsérni a pro­
jektet, amely kulturált munka­
körülményeket ígért korszerű­
en megvilágított szerelőaknák­
kal és „fekete-fehér” öltözőkkel 
– a „fekete” az olajos munkás­
ruhának, a „fehér” pedig a ci­
vil öltözetnek. Az átadás után 
azonban, ahogy mondani szo­
kás, szembejött a valóság a „víz 
nélküli fürdővel”, a „kicsire si­
került kocsimosóval”, a mű­
hely „kikönnyített”, magyarán 
anyaghiányos betonpadlóza­
tával és a szerelőaknák „gumi­
gyilkos” acélszegélyeivel. A saj­
tó javára írhatjuk, hogy nem­
csak az előzetes propagandá­
nak adott helyet, hanem az utó­
lagos kritikának is.

„A dolgozók úgy vélekednek, 
hogy az állam által adott mil­
liókat okosabban és lelkiisme­
retesebben is fel lehetett vol­
na használni” – üzente a Köz­
lekedés című szakszervezeti 
lap, amit az akkori olvasó pont 
úgy fordított le magának, mint 
az utókor. Az állami támoga­
tás egy része elveszíthette köz­

pénzjellegét, és magánzsebekbe 
vándorolhatott, vagyis a pénz 
egy részét minden bizonnyal el­
lopták. Amíg a dolgozók méltat­
lankodása házon belül maradt, 
a kötöttpályás ágazatot irányí­
tó Fővárosi Villamosvasút nem 
tett semmit, de amikor az ügyet 
megszellőztették a sajtóban, a 
vállalat vezetése egyből keresni 
kezdte a megoldást. A Pongrácz 
úti trolibusztelep – mai nevén a 
Kőbányai Műszaki Szolgálat – 
tíz évig sem működött volna, ha 
nem jön a 70-es évek kijózanító 
olajválsága. 

Önjáró (kőbányai) troli 
1968-ban, az új gazdasági me­
chanizmus bevezetésének évé­
ben ugyanis a frissen alakult 
BKV úgy döntött, hogy él a vál­
lalatok megnövelt mozgáste­
rével, és a költségoptimalizá­
lás jelszavával leállítja a tro­
likat. Csakhogy a közel-keleti 
válság akkori fejezete a szovjet 
érdekszférának is megmutat­
ta, hogy a szénhidrogént egyik 
napról a másikra tehetik politi­

kai fegyverré a kitermelő orszá­
gok. Fordult a kocka, és a dízel­
buszok üzemeltetése drágább 
lett, mint a troliké, amelyek he­
lyi károsanyag-kibocsátása ak­
kor is zéró volt. Az  áramsze­
dős flotta megúszta a felszámo­
lást, és mivel a környezetvéde­
lem ügye és a zajterhelés csök­
kentése egyre trendibb témává 
vált, a főváros korabeli vezeté­
se a trolibuszhálózat bővítésé­
ről határozott.

Közben az Ikarus és a BKV 
önjáró járművet fejlesztett, 
amely aggregátorral gurult to­
vább ott, ahol már nem volt fel­
sővezeték. Az elektromobilizá­
ció „robbanásával” az aggre­
gátort akkumulátor váltotta, 
amelynek köszönhetően a 75-ös 
troli, ha egyelőre kísérleti jelleg­
gel is, elérte Kőbányát. A 9-es 
busz kiváltását régóta beszélik, 
ahogy szó van Óhegy és Újhegy 
„trolisításáról” is. Persze távla­
ti tervek az 1950-es évek óta lé­
teznek. A megvalósítás akkor is 
pénz kérdése volt, és ebben az­
óta sincs változás.
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E havi rejtvényünk megfejtése Závada Péter költő versének folytatása, „Az ősz ma, nézd meg, épp bokáig ér…”
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Trolisztori a visszapillantóból 

Áramszedős álmok 

Fotó: Fortepan – Farnadi Zsolt

Fotó: Fortepan – Záray Péter

Fotó: Fortepan – Magyar Rendőr

A verseny helyszíne:

Kocsis Sándor Sportközpont
(1107 Budapest, Bihari utca 23.)

A verseny időpontja:

2024. október 2. szerda 9:00 óra
A versenykiírás, a versenyszabályok és a nevezési lap az Önkormányzat honlapjáról 
(www.kobanya.hu) letölthetők, illetve a Kőbányai Polgármesteri Hivatal Ügyfél- 
központjában (1102 Budapest, Állomás utca 26.) és a Kocsis Sándor Sportközpontban 
(1107 Budapest, Bihari utca 23.) érhetők el.

Nevezési határidő: 2024. szeptember 16. 18:00 óra
Helyszíni és határidőn túli nevezésre nincs lehetőség.

Szeretettel várjuk! Nevezzen Ön is!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

A Kőbányai 
Önkormányzat 2024-ben        
is megrendezi népszerű 
sportversenyét, a Senior 
Tízkarikás Játékokat.
A korábbi évek kedvelt versenyszámai mellett újdonságokkal is készülünk. A Kőbányai 
Senior Tízkarikás Játékokon az 50. életévüket betöltött, kőbányai lakcímmel rendelkező 
személyek, illetve nem kőbányai lakcímű, de kőbányai civil szervezetek tagjai vehetnek részt.

2024

X. KŐBÁNYAI SENIOR
TÍZKARIKÁS JÁTÉKOK

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

A sportesemény ingyenes!

KŐBÁNYAI 
MADÁRBARÁT KERT 
PÁLYÁZAT 2024

Madaraink és környezetünk védelme, kerületünk biodiverzitásának őrzése 
érdekében a Kőbányai Önkormányzat a kerület lakosainak Madárbarát Kert 
pályázatot hirdet. A pályázat során madárodút, fészkelőkast, madáretetőt 
valamint beton és kerámia madáritatót lehet igényelni.
Az eszközöket a jelentkezések beérkezési
sorrendjében, a rendelkezésre álló készlet
erejéig áll módunkban biztosítani.

JELENTKEZÉSI HATÁRIDŐ:
2024. SZEPTEMBER 25.
A jelentkezési lap a www.kobanya.hu honlapon a Zöld Kőbánya logóra kattintva érhető el. Az 
elektronikus jelentkezés benyújtásához kérheti az Ügyfélközpont (1102 Budapest, Állomás 
utca 26.) munkatársainak segítségét nyitvatartási időben.

Madárbarát Kert cím elnyerése esetén az Önkormányzat "Madárbarát Kert" dísztáblát 
adományoz. További részletekért látogasson el honlapunkra vagy hívja a +36 1 4338 369-es 
telefonszámot.

Csatlakozzon Ön is a Madárbarát Kert programunkhoz!

TEGYÜNK EGYÜTT KŐBÁNYA VÁLTOZATOS
MADÁRÁLLOMÁNYÁNAK, EZÁLTAL KÖRNYEZETÜNK
VÁLTOZATOSSÁGÁNAK MEGŐRZÉSÉÉRT!

D. Kovács Róbert Antal
Kőbánya polgármestere

www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat

MADÁRBARÁT
KERT

2024

ZÖLD
Rajtad múlik!

FELHÍVÁS
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Jubileum olimpiai bajnok és világbajnok jelenlétében

XXX. Virtus 
Vetélkedő a 
Csajkovszkij 
parkban
Azért annak van húzása, ami­
kor az embernek egy több tíz­
milliós, 620 „lovas” sportkocsit 
kell célba húznia, márpedig egy 
Mercedes GTR nagyjából en�­
nyit ér. Oké, a „mutatványhoz” 
trélerre rakták, mert egy ilyen 
autón az apró sérülés javítta­
tása is százezrekbe kerül. Így 
a Mercivel és a trélert irányító 
sofőrrel együtt a feladat össz­
tömege meghaladta a 3,5 ton­
nát. A szenior kategóriában in­
dult, kőbányai kötődésű Fortu­
na SE tagjai azonban könnye­
dén vették az akadályt, a hatfős 
gárda (két nő, négy férfi) 8,5 má­
sodperc alatt célba juttatta a ra­
kományt. Számukra az igazi ki­
hívást az önvédelmi eszközök – 
kés, dobócsillag, szekerce – hají­
tása jelentette. Mert mint egyi­

kük, Sztonics Ist­
ván fogalmazott, 
ők még nem úg y 
nőttek fel, hog y 
kést hordtak a zse­
bükben.

A  vetélkedő új­
donsága, az Autóklub elektro­
mos rollerre szabott ügyessé­
gi feladata megmutatta, hogy 
hiába a két kerék, a bicikli és a 
roller igencsak távoli rokonai 
egymásnak. A Kőbányai Brin­
gás Egyesület tagjai a nyereg­
ben egytől egyig profik, az e-
rollert viszont nekik is szokni­
uk kell, ahogy egyébként min­
denki másnak is. Többségük 
ezért biztosra ment, és hagyo­
mányos üzemmódban szlalo­
mozott végig a pályán, azaz láb­
bal hajtották a járgányt. 2024-

ben a virtus vetélkedőt szerve­
ző MTTOSZ (Magyar Techni­
kai és Tömegsportklubok Or­
szágos Szabadidősport Szövet­
sége) rekordszámú résztvevővel 
jubilált a kánikulában is árnyas 
Csajkovszkij parkban, ahol a 
30. tornán 21 csapat mérte ös�­
sze tudását.

„Külön öröm, hogy a résztve­
vők fele újonc, ahogy az is, hogy 
két határon túli csapat is érke­
zett Kőbányára” – hangsúlyoz­
ta Nagy József, az MTTOSZ al­
elnöke. Ő és a szervezet elnöke, 

dr. Borbély Attila is di­
csérte Kőbánya önkor­
mányzatát, amiért befo­
gadta a rendezvényt, és 
mindketten köszönetet 

mondtak a szervezésben nyúj­
tott segítségért Potos Ilonának, 
a Kőbányai Sportszövetség el­
nökének.

„A  virtus az erő fitogtatá­
sa gyorsaságban, állóképes­
ségben” – fogalmazott a kerü­
let sportért is felelős alpolgár­
mestere, Radványi Gábor, aki 
a városvezetés képviseletében 
köszöntötte a résztvevőket. 
A XXX. Virtus Vetélkedőt dr. 
Hatala József, a Nemzeti Bűn­
megelőzési Tanács elnöke, ko­
rábbi országos rendőrfőkapi­

tány nyitotta meg az MTTOSZ 
együttműködő partnereként, a 
Honvédelmi Sportszövetség ne­
vében pedig dr. Nébald György 
olimpiai bajnok vívó, a szerve­
zet általános alelnöke kívánt jó 
versenyzést a csapatoknak.

A fiatalok között az Esztergo­
mi Vitézek, a középkorúak kö­
zött a Pándi Sportlövész Tüzé­
rek, a szeniorok mezőnyében 
pedig a szlovákiai Nemeshó­
dosról érkezett Megmaradá­
sunkért nevű csapat bizonyult 
a legjobbnak. 

Hazai vizek nyertese 

Miközben a foci-Eb után a párizsi olim­
piára kezdtünk fókuszálni július közepén, 
Magyarországon szép csendben egy vi­
lágbajnokságot rendeztek az Éden-tava­
kon, a Békés vármegyei Sarkadon. Persze 
a visszafogott nyilvánosság valahol ért­
hető, mert a hajómodellezés „rétegmű­
faj”, és minden bizonnyal az is marad. De 
a teljesítmény ettől még teljesítmény, az 
idei magyar mérleg pedig igencsak tisz­
teletreméltó: nyolc érem, köztük három 
arany. Az egyik ráadásul olyan, számunk­
ra is tradicionális kategóriában, mint a 
gőzhajózás.

A  világbajnok éppoly csendben vett 
részt a virtusvetélkedőn, mint amilyen 
csendben nyert a békési vizeken. Nem 
hozott magával fellogózott strandzász­
lót vagy megállító táblát, a győztes mo­
dellt egyszerűen kiállította egy asztalká­
ra. Farkas Dezső Gödön él, és a BKV Mo­
dellező SE tagja, így közvetve ő is kötődik 
a vetélkedőt szervező MTTOSZ-hez. Nem 
mérnök, nem is műszerész, hanem erede­
tileg közgazdász, aki szoftverfejlesztő­
ként dolgozott évtizedekig. A programo­

zói ismereteknek a hobbijában is hasznát 
vette, amikor megépítette a számítógépes 
vezérlésű CNC szerszámgépét. A „hard­
verhez” vasat használt, így a berendezés 
pontosan jár, nem „kotyog”. Nélküle nem 
tudta volna ívesre formálni a kicsiny réz 
alkatrészeket, nem tudott volna másfél 
milliméteres golyóscsapágyakat készíte­
ni, vagy aprócska lyukakat fúrni a fába, 
hogy aztán hozzájuk szegecselje a fedél­
zeti ülések bőrborítását.

A hajót, amely egy angol kirándulógőzös 
mása, 2016 óta tökéletesíti. Tesztelni a 
Dunára jár, mint mondta, a modell folyás­
iránnyal szemben is bírja a strapát. Szén 
helyett gázt használ tüzelőanyagként, 
azzal melegíti fel a gőzt fejlesztő kazánt, 
a gáz és a gőz nyomását pedig automati­
kával tartja stabilan menet közben. Ha a 
vébén csak a műszaki tartalom számíta­
na, már két éve világbajnok lenne. De van 
ügyességi feladat is, amely során tolatni, 
kikötni, kanyarodni kell a távirányítású 
modellel. Az előző két vébén itt „úszott” el 
az arany, Sarkadon viszont minden klap­
polt a vízen is.

Gőzt 
neki!

HIRDETÉS

További információk és részletes műsorfüzet
a www.kobanya.hu/zoldkobanya aloldalon.

INTERAKTÍV KIÁLLÍTÁS - ÉRZÉKSZERVEK VILÁGA  I  ÖRÖM ZÖLD  I  KERÉKPÁROS PROGRAMOK  
KÖRNYEZETTUDATOS KÉZMŰVES FOGLALKOZÁSOK  I  ŐSZI DEKORÁCIÓ KÉSZÍTÉS 
ARCFESTÉS  I  CSILLÁMTETKÓ  I  HENNA FESTÉS  I  LUFI HAJTOGATÁS  I  ÖKO JÁTÉKOK    
REBAG DESIGN  I  TEXPAS  I  "ÁLLATOK VILÁGNAPJA" PROGRAMOK  I  SZAKTANÁCSADÁS 
KIS KEDVENCEK CUKISÁGVERSENYE

MINTAPINTY ZENEKAR - ÁLLATI KALANDOK AZ ŐSZI ERDŐBEN    
RÉPA ÚR ÉS AZ ENERGIA - ÓRIÁSBÁBOS ELŐADÁS 
INTERAKTÍV ELŐADÁSOK  I  "TISZTA UDVAR, RENDES HÁZ" 
"LEGSZEBB KONYHAKERTEK"  I  "MADÁRBARÁT KERT" 
KOMPOSZTÁLÁSI PROGRAMOK  I  KERTVÁROSI TANYAUDVAR  
JÁTÉKOK-NYEREMÉNYEK  I  SPACEBUZZ 

ZÖLD CSALÁDI NAP
KŐBÁNYÁN
2024. OKTÓBER 5.
SZOMBAT, 10.00-14.00
ROTTENBILLER PARK

INGYENES
RENDEZVÉNY

A műsorváltozás jogát fenntartjuk!
www.kobanya.hu   I   facebook.com/KobanyaiOnkormanyzat
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